
Zeitschrift: Neujahrsblatt / Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons St. Gallen

Band: 123 (1983)

Bibliographie: St. Galler Literatur 1982

Autor: Sadler, Alois / Wegelin, Peter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.07.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


St.Galler Literatur 1982

Bereich

Die heutige Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen verzeichnet
seit 1880 laufend das st.gallische Schrifttum, seit einigen Jahren
verdankenswert unterstützt von der Stiftsbibliothek und der Kantonalen
Verwaltungsbibliothek St.Gallen.

1. Im Neujahrsblatt des Historischen Vereins gedruckt wird das
Verzeichnis der Schriften, die St. Gallisches betreffen. Die Liste nennt auch
unselbständige Publikationen, Zeitschriftenbeiträge und grössere
Zeitungsaufsätze, soweit sie vom Verfasser unterzeichnet sind.

2. Von der Kantonsbibliothek (Vadiana) gesammelt und katalogisiert,

aber nicht in Listenform publiziert werden:

- Schriften, die durch die Person des Verfassers, sein Bürgerrecht
oder seinen Wirkungsort im Kanton mit St.Gallen verbunden sind.

- Schriften, die durch den Übersetzer, den Illustrator, den Herausgeber,

den Verleger, den Buchdrucker mit St.Gallen verbunden sind,
vor allem Schriften st.gallischer Institutionen mit nicht-st.galli-
schem Inhalt, wie Publikationen der Hochschule, die Kataloge von
Kunstinstituten usw.;

- regelmässig im Kanton erscheinende Schriften, Titel von Zeitungen

und Zeitschriften, Jahresberichte;

- spätere, unwesentlich veränderte Auflagen einer früher angezeigten
st.gallischen Schrift.

Gliederung

Sie hält sich an das Vorbild der Bibliographie der
Schweizergeschichte, wie sie Hans Barth 1914 erstmals herausgab und wie sie
von der Schweizerischen Landesbibliothek jährlich fortgesetzt wird.
Beim überblickbaren Umfang unserer st.gallischen Bibliographie
rechtfertigt sich der Wegfall einer chronologischen Aufgliederung
der Titel (Abteilung I der Bibliographie der Schweizergeschichte).
Vom Vorbild übernommen wird der nützliche Nachweis eines Titels
unter allen entsprechenden Sachgruppen; einzig Zeitungsartikel sind
in der Regel nur einmal, meist bei der Orts- oder Personengeschichte,
aufgeführt.

Abkürzungen für mehrfach genannte Zeitungen

Allg Anz Allgemeiner Anzeiger.
Rheineck, Allgemeiner Anzeiger.

Linth Die Linth und Rapperswiler Nachrichten.
Rapperswil, Gasser & Co.

Oberl Der freie Oberländer.
Bad Ragaz, Buchdruck + Offset AG.

Osch Die Ostschweiz. St.Gallen, Ostschweiz.

Osch Fü Die Ostschweiz. Der Fürstenländer.

St.Gallen, Ostschweiz.

Osch Tgbl Ostschweizer Tagblatt.
St.Gallen, Zollikofer AG.

Rheint Der Rheintaler.

Heerbrugg, Rheintaler Druckerei und Verlag AG.

Rheint Volk Rheintalische Volkszeitung.
Alstätten, Rheintalische Volkszeitung.

Rorsch Rorschacher Zeitung.
St.Gallen, Ostschweiz.

Sargl Sarganserländer.

Mels, Sarganserländische Buchdruckerei AG.

Tgbl St.Galler Tagblatt. St.Gallen, Zollikofer AG.

Togg Der Toggenburger.
Wattwil, Buchdruckerei Wattwil AG.

Volksblatt St.Galler Volksblatt. Uznach, Gebr. Oberholzer.

Volksfreund Der Volksfreund.
Flawil, Buchdruckerei Flawil AG.

Werd Werdenberger & Obertoggenburger.
Buchs, Buchdruckerei Buchs AG.

Wiler Wiler Zeitung. Wil, Wiler Zeitung.

Aufruf

Das Schrifttum St.GallensJahr fürJahr zu belegen, ist eine Aufgabe
der Kantonsbibliothek (Vadiana) im Dienste der Öffentlichkeit.

Sie braucht aber dazu deren Hilfe. Deshalb richtet die Kantonsbibliothek

(Vadiana), Notkerstrasse 22,9000 St.Gallen, an die st.gallischen
Autoren, Verleger und Buchdrucker, Behörden und Korporationen,
Vereine und Gesellschaften die höfliche, aber dringende Bitte, ihr
jeweils ein Exemplar ihrer Veröffentlichungen zu schenken oder ihr
diese doch anzuzeigen. Nur so kann der Nachweis st.gallischer
Literatur möglichst lückenlos fortgeführt werden.

Kantonsbibliothek (Vadiana) St.Gallen Alois Stadler
Peter Wegelin

60



A BIBLIOGRAPHIE
BIBLIOTHEK- UND ARCHIVKUNDE

GESCHICHTSSCHREIBUNG UND
GESCHICHTSUNTERRICHT

(Historische Periodica; übrige Zeitschriften
beim ersten Erscheinen)

1 Alther, Ernst W. : Die Vereinigung für Familienkunde Sankt Gal¬

len und Appenzell und ihre ersten fünfzigJahre von 1932 bis 1982.

St.Gallen: Vereinigung für Familienkunde 1982.

2 Annalen, Toggenburger Annalen 1983. Kulturelles Jahrbuch für
das Toggenburg. Bazenheid: Kalberer 1982.

3 Barmettier; Stefan; Baumgartner, Walter, Ragaz, Stefan: Die Ge¬

schichtsschreibung im Kloster St.Gallen. Seminararbeit, Universität

Zürich. Eggersriet 1982: [Vervielfältigung],

4 Bericht über die Tätigkeit der St.Gallischen Naturwissenschaftli¬
chen Gesellschaft während der Vereinsjahre 1973 bis 1981.
St.Gallen: St.Gallische Naturwissenschaftliche Gesellschaft 1981.

(Berichte der St.Gallischen Naturwissenschaftlichen Gesellschaft,

Bd 81)

5 Blätter, Oberberger Blätter 1982/83. Hrsg. zur Generalversamm¬

lung der Genossenschaft Oberberg. Gossau: Cavelti 1982.

6 Für Dich. Informationsbroschüre für die St.Galler Jugend 1982.

[Fortsetzung von «Jugend-Info».] St.Gallen: Jugendsekretariat

1982.

7 Duft, Johannes: Der Bodensee in Sankt-Galler Handschriften.
Texte und Miniaturen aus der Stiftsbibliothek Sankt Gallen. 4.,
überarb. Aufl. St.Gallen: «Ostschweiz» Druck + Verlag 1982.

(Bibliotheca Sangallensis, Bd 3)

8 Duft, Johannes: Irische Handschriftenüberlieferung in St.Gallen.

In Nr 327.

9 Duft, Johannes: Die Stiftsbibliothek Sankt Gallen. Der Barock¬

saal und seine Putten. Aufnahmen von Siegfried Lauterwasser. 3.,
überarb. Aufl. St.Gallen: Ostschweiz; Sigmaringen: Thorbecke

1982.

10 Duft, Johannes: Stiftsbibliothek St.Gallen. Geschichte, Barock¬

saal, Manuskripte. 6. Aufl. Uznach: Oberholzer 1982.

11 Gallusstadt 1983. Jahrbuch der Stadt St.Gallen. St.Gallen: Zolli-
kofer 1982.

12 Gamper, Ruedi: Die Zürcher und Ostschweizer Chronisten im

Spätmittelalter. Diss. Zürich. Zürich 1982: [Manuskript].

13 Hummel, Walter; Specker, Louis: Katalog der byzantinischen
Münzen [im] Historischen Museum St.Gallen. St.Gallen:
Historisches Museum 1982.

14 Künzler, Karl; Winiger, Max: Bilder aus dem Leinwandsaal im Hi¬

storischen Museum St.Gallen. In Nr 22.

15 Kultur, St.Galler Kultur und Geschichte. Hrsg. vom Staats- und

vom Stiftsarchiv St.Gallen. Bde 10-12. St.Gallen: Buchhandlung
am Rösslitor in Komm. 1981-1982.

16 Linthgebiet, St.Galler Linthgebiet. Jahrbuch 1982/83 für Kultur,
Geschichte, Tourismus, Wirtschaft in den Bezirken See und
Gaster. Rapperswil: Gasser 1982.

17 Meile, Dieter: Das Rheinmuseum auf Schloss Werdenberg. In Nr
33, H. 1.

18 Museumsbrief
Nr 45 : Wäspe, Roland: Malerische Ansichten der merkwürdigsten
Städte und Flecken der Schweiz von Johann Baptist Isenring
(1796-1860).

Nr 46: Grüninger, Irmgard: Münzschätze im Kanton St.Gallen.

Nr 47: Kempter, Lothar: Das grosse Dreifigurenbild von Hans

Brühlmann.
St.Gallen: Historisches und Kunsthistorisches Museum 1982.

19 Museums-Quartier. Quartierbrief. Nr 1: April 1982. St.Gallen:
Genossenschaft pro Museums-Quartier 1982 ff.

20 Neujahrsblatt, 122. Neujahrsblatt. Hrsg. vom Historischen Verein
des Kantons St.Gallen. St.Gallen: Historischer Verein 1982.

21 Neujahrsblatt, Rorschacher Neujahrsblatt 1982. Jahrg. 72. Ror¬

schach: Löpfe-Benz 1982.

22 Neujahrsblatt, Rorschacher Neujahrsblatt 1983. Jahrg. 73. Ror¬

schach: Löpfe-Benz 1982.

23 Obersee-Nachrichten. Grösste unabhängige Wochenzeitung rund

um den Obersee. Nr 1: 18.Juni 1981. Rapperswil: Obersee-Nachrichten

1981 ff.

24 Ochsenban, Peter: Der Bodensee in Handschriften und Drucken.
Führer durch die Sommer-Ausstellung 1982 in der Stiftsbibliothek

St.Gallen. St.Gallen: «Ostschweiz» Druck + Verlag 1982.

25 Ochsenbein, Peter: St.Galler Handschriften im Brennpunkt der

Forschung. Ausstellung im Winter 1982/83. St.Gallen:
Stiftsbibliothek 1982. [Vervielfältigung.]

26 ORG-Mitteilungen. [Hrsg.:] Ostschweizerische Radio-und Fern¬

sehgesellschaft. [Red.: Josée Bener, Victor Jenny, Franz

Hagmann.] St.Gallen: ORG 1981ft.

27 Quartier-Nachrichten. [Hrsg. vom] Quartierverein Feldli-Lachen-

Schönenwegen. Nr 1: April 1982. St.Gallen: Quartierverein Feld-

li-Lachen-Schönenwegen 1982 ff.

28 Quartier-Nachrichten. Mitteilungsblatt des Quartiervereins Lang-
gass-Heiligkreuz. Nr 1: Jan. 1982. St.Gallen: Quartierverein
Langgass-Heiligkreuz 1982 ff.

29 d'Region. Das Regional-Journal für Wil, Fürstenland, Hinterthur-

gau, Toggenburg, Frauenfeld und Thurtal. Nr 1 : Winter 1981/82.

Wil: Verlag d'Region 1981ft.

30 Repertorium schweizergeschichtlicher Quellen im Generallandes¬

archiv Karlsruhe. Abt. 1: Konstanz-Reichenau. Bd 1: Urkunden

mit Selektenbestand. [Hrsg.:] Franziska Geiges-Heindl, Karl
Mommsen, Martin Salzmann. Zürich: Rohr 1981.

31 Rheintal, Unser Rheintal. Jahrg.40, 1983. Au: Rhèintaler Volks¬

freund 1982.

32 Specker, Louis: Das Museum gestern und heute. Gedanken zu sei¬

nem Funktionswandel in der Gesellschaft. In Nr 22.

33 Terra plana. Vierteljahreszeitschrift für Kultur, Geschichte,
Tourismus und Wirtschaft. Verbreitungsgebiet: Bezirke Sargans,

Werdenberg, Obertoggenburg, Fürstentum Liechtenstein, Bündner

Herrschaft und Gaster. 1982, H. 1-4. Mels: Terra plana 1982.

34 Toggenburgerblätter für Heimatkunde. H. 34: Jost Bürgi. Wattwil:
Toggenburger Vereinigung für Heimatkunde 1982.

35 JJrkundenbuch der Abtei Sanct Gallen. AufVeranstaltung der An¬

tiquarischen Gesellschaft in Zürich bearb. von Hermann
Wartmann. [Faks.-Nachdr.] T1 1: Jahr 700-840. T1 2: Jahr 840-920.
Frankfurt/M.: Minerva-Verlag 1981.

36 JJrkundenbuch der südlichen Teile des Kantons St.Gallen (Gaster,

Sargans, Werdenberg). Hrsg. vom Stiftsarchiv und vom Staatsarchiv

St.Gallen. Bearb. von Franz Perret. Bd 2: 1285-1340. Personen-

und Ortsregister bearb. von Ursus Brunold. Rorschach: Lehner

1982.

37 Ziegler, Ernst: Heimatliche Geschichte - eine wahre Pflicht. Ge¬

danken zu Alois Stadlers «Geschichte der Genossame Goldingen».

In Nr 16.

38 Zweitweg-Matura. [Schriften der] Ostschweizerisehen Maturi-
tätsschule für Erwachsene. [Nr 1]: Sept. 1981. St.Gallen:
Ostschweizerische Maturitätsschule für Erwachsene 1981ft

39 Zyklus-Ziitig. Abendmusik-Zyklus Oberglatt-Flawil in der Kirche

Oberglatt. Erscheint viermal jährlich. Nr 1: April 1982. Flawil:

Buchdruckerei Flawil AG 1982 ft

61



B HILFSWISSENSCHAFTEN
ZUR GESCHICHTE

(Archäologie, Heraldik usw.)

40 Alther, Ernst Walter: Das Wappen des Kantons St.Gallen. In:
Schweizer Archiv für Heraldik 1981, S. 57-64. Neuenburg:
Attinger 1981.

41 Bodensee, Schwarzwald, Vogesen-Elsass. Strassenkarte 1:250000.
Mit Sehenswürdigkeiten. Bern: Kümmerly + Frey 1981.

42 Christiansen, Klaus: Münzen der Montfort. Was Bilder und Le¬

genden auf alten Geldmitteln aussagen. In: Bodensee Hefte, 1982,
Nr 9, S. 24-27. Kreuzlingen: Neinhaus 1982.

43 Christiansen, Klaus: Münz- und Geldgeschichte vom Bodensee.
In: Bodensee Hefte, 1982, Nr 2, S. 12-15. Kreuzlingen: Neinhaus
1982.

44 Feldkirch, Vaduz. Altstätten, Appenzell, Bad Ragaz, Buchs,
Flums, Rankweil, Triesen, Wildhaus. 1:50000. Innsbruck [u. a.] :

Fleischmann 1982. (Kompass-Wanderkarte, 21.)

45 Grüninger, Irmgard: Münzschätze im Kanton St.Gallen. In Nr 18.

46 Knoll-Heitz, Franziska: 24. Burgenforschungskurs vom 6.-11.
April 1981 auf Gräpplang bei Flums. St.Gallen 1981: [Vervielfältigung.]

47 Knoll-Heitz, Franziska: Archäologischer Forschungsbericht. In
Nr 20.

48 Notkersegg. OL-Karte A 612. Aufnahme: Markus Gmür. Zeich¬

nung : Heinz Tobler. Massstab: 1:15000. St.Gallen: Welte 1981.

49 Obertoggenburg, Panorama-Wanderkarte Obertoggenburg: Alt
St.Johann, Unterwasser, Wildhaus. Hrsg.: Werbegemeinschaft
Obertoggenburg. St.Gallen 1982: Zollikofer.

50 St.Gallen und Umgebung: mit den Gütern, Liegenschaften und
Wäldern der Ortsbürgergemeinde St.Gallen. Im Auftrage des

Bürgerrates St.Gallen erstellt vom Bundesamt für Landestopographie.

Stand 1980.1:25000. St.Gallen: Ortsbürgergemeinde 1981.

51 St.Gallen und Umgebung. Wanderkarte. 1:25000. Bearb. und
Hrsg.: Kantonal st.gallische Wanderwege in Zus'arb. mit den

Appenzell AR Wanderwegen. [Abtwil:] Kantonal st.gallische
Wanderwege [1982].

52 Tannenberg. OL Karte A 543. Massstab 1:15 000. Stand: Frühling
1980. Aufnahme: Markus Egli, Bernhard Studer. St.Gallen: OLG
St.Gallen [nach 1980].

C ST.GALLISCHE GESCHICHTE
IM ALLGEMEINEN

St.Gallische Jahres-Chroniken 1982. In Nr 11, 20, 21, 22, 31.

53 St.Gallerland. Kantonales Heimatbuch für die Mittelstufe. Hrsg.
vom Erziehungsrat des Kantons St.Gallen. 3.Aufl. St.Gallen:
Kantonaler Lehrmittelverlag 1982.

54 Thürer, Georg: St.Gallen - Stadt und Kanton. Porträt einer Land¬
schaft. In: Bodensee Hefte, 1982, Nr 10, S. 30-32. Kreuzlingen:
Neinhaus Verlag 1982.

55 Übergänge, Historische, geographische und soziale Übergänge im
alemannischen Sprachraum. Hrsg. von Werner König und Hugo
Stopp. München: Vögel 1980.

D PERSONENGESCHICHTE

Nekrologe. In Nr 11, 16, 20, 21, 22, 31.

56 Anderes, Bernhard. Oberholzer, Kilian: Kunsthistoriker Dr. Bern¬
hard Anderes. In: Volksblatt, 1982, Nr 80.

57 Bächtold, Rolf. Bawidamann, Jean-Luc: Bächtold und Baumgartner.

In: ITR Studenten S1/S2 1980 und ihre Architektenvorbilder,
S. 11-12. Rapperswil: Interkantonales Technikum 1980.

Baumgartner, Arthur. s.Nr 57.

Bion, Gottlieb. s.Nr 547.

Boesch, Bruno. s.Nr 602.

58 Bossart, Jacques. Cavelti, UrsJosef: Sich um Schloss Oberberg ver¬
dient gemacht. Zum Rücktritt von Dr. Jacques Bossart. In Nr 5.

Bräker, Ulrich, s. Nr 606, 629.

59 Brühlmann, Hans. Kempter, Lothar: Das grosse Dreifigurenbild
von Hans Brühlmann. In Nr 18.

60 Büchel, Karl. Schneider, Paul: Gedenkworte anlässlich der Beerdi¬

gungsfeier von Msgr. Karl Büchel, Domdekan, in der Pfarrkirche
St.Andreas Gossau SG. St.Gallen 1982: Mayer.

61 Bürgi, Eduard: Wie ich «Turmwart» wurde. Der Rapperswiler
Turmwart erzählt. In: Volksblatt, 1982, Nr 146 und 148.

Bürgi, Jost. s. Nr 566.

62 Burgauer, Werner: Kein Licht ohne Schatten. (Autobiographie.)
Herisau 1982: S+S Druck.

63 Cavelti, Hermann. Egger, Albert: Ein reich erfülltes Leben ist erlo¬
schen. In: Rorsch, 1982, Nr 157.

64 Columban. Jacobson, Peter Christian: Carmina Columbani. In
Nr 327.

65 Columban. Schäferdiek, Knut: Columbans Wirken im Franken¬
reich (591-612). In Nr 327.

Custer, Jacob Laurenz (1755-1828). s.Nr 157.

66 Eggenberger, Hans. Fleck, Annemarie: Von der «Analytischen Geo¬

metrie» zum «Wessen Blatt». Hans Eggenberger - ein junger
Künstler mit eigenen Ideen. In Nr 33, H. 1.

Ekkehart IV. s.Nr 621.

67 Elsener, Ferdinand. Oberholzer, Paul: Professor Dr. Ferdinand Else¬

ner. Zum Ableben eines bedeutenden Rapperswiler Rechtshistorikers.

In: Volksblatt, 1982, Nr 64.

68 Elsener, Ferdinand. Sulser, Emil: Gelehrter - Forscher - Lehrer.
Zum Gedenken an Universitätsprofessor Dr. iur. Dr. h. c. Ferdinand

Elsener. In: Linth, 1982, Nr 64.

Eppenberg, Herren von. s. Nr 275.

69 Federer, Heinrich. Schweizer, Edwin: «Berge und Menschen». Der
Dichter Heinrich Federer (1866 bis 1928) und das Appenzeller-
land. In: Appenzeller Zeitung, 1982, Nr 238.

Federer, Heinrich, s. Nr 612, 618.

70 Är-Zollikofer, David. Fels, Hans Richard von: Lebensbild des

Dekans David Fels-Zollikofer 1719-1794. In: Jahrbuch [der]
Schweizerischen Gesellschaft für Familienforschung, 1980, S.97-
104. Muttenz: Schweiz. Gesellschaft für Familienforschung 1981.

71 -R/r-Zollikofer, David: Reise-Route von St.Gallen nach Genf und
wieder zurück. In: Jahrbuch [der] Schweizerischen Gesellschaft
für Familienforschung, 1980, S. 105-139. Muttenz: Schweiz.
Gesellschaft für Familienforschung 1981.

72 Forrer, Anita. Rilke, Rainer Maria: Briefwechsel [mit] Anita For-
rer. Hrsg. von Magda Kerényi. Frankfurt/M: Insel Verlag 1982.

73 Forrer, Heinrich Caspar. Rietmann, Daniel: Heinrich Caspar For¬

rer. In: ITR Studenten Si/S2 1981 und ihre Architektenvorbilder
1981, S. 32-35. Rapperswil: Interkantonales Technikum 1981.

74 Fridbolt, Christian. Rüsch, Ernst Gerhard: Christian Fridbolt. Ge¬
sandter und Hauptmann im Dienste der Stadt St.Gallen zur Zeit
der Reformation. In Nr. 20.

Fries, Willy, s.Nr 562.

75 Gallus, Hl. Aebi, Richard A.: Vita Galli — Lebenslauf des heiligen
Gallus, seine Flucht nach Sennwald und Umkehr. In Nr 31.

62



-j6 Gallus, HI. Burn, Margrit: Germanische Mythologie zwischen

Verdrängung und Verfälschung. [Zum Bild des heiligen Gallus:
S.82-89.] Zürich: Schweizer Spiegel Verlag 1982.

77 Geel, Jean. Bertsch, Karl: Ein Sarganser in St.Gallen wird 100 Jahre
alt. In: Osch, 1982, Nr 217.

Ghenzi, Ernst. s.Nr 544.

78 Glauner, Karl. Diethelm-Hzgen, Hedwig: Ein Bote des Hellen und
Dunkeln. Zum 80. Geburtstag eines Wiler Künstlers. In:
Volksfreund, 1982, Nr 54.

79 Göldin, Anna. Hasler, Eveline: Anna Göldin: Letzte Hexe.
Roman. Zürich, Köln: Benziger 1982.

80 Göldin, Anna. Hasler, Eveline: Die Hexe Anna von Sennwald. In
Nr 33, H.3.

81 Good-Meli, Stephanie. Pfiffner-Eckert, Theres: Ein Leben im
Dienste der fraulichen Bildung. In: Sargl, 1982, Nr 35.

82 Graf, Familie. Graf, Alois: Chronik der Familie Graf von Watt-
wil, St.Gallen, 1680-1980. Birsfelden 1982: [Vervielfältigung],
Greith, Franz Josef, s. Nr 608.

83 Greith, Karl Johann. Kobler, Arthur: Bischof Karl Johann Greith
und der Kulturkampf. Zum 100. Todestag des St.Galler Bischofs
Karl Johann Greith von Rapperswil. In Nr 16.

84 Greith, Karl Johann. Mann, Der gelehrteste Mann in St.Gallen.

1982 ist ein Gedenkjahr für Bischof CarlJohann Greith. In: Osch,
1982, Nr in.
Greith, Karl Johann, s. Nr 459.

85 Gsell, David. Gsell, Otto: David Gsell 1673-1740. Ein St.Galler als

Pfarrherr zu Reck in Westfalen zu Beginn des i8.Jahrhunderts.
In Nr 15, Bd 11.

86 Gsell, Georg. Gsell, Otto: Georg Gsell 1673-1740. Hofmaler
Peters des Grossen. In Nr 15, Bd 11.

87 Güttinger, Heinrich. Wegelin, Peter: Bescheiden, aber beharrlich.
In: Information, 1982, Nr 3, S.21. Bern: SAB 1982.

88 Hälg, Josef: Halter, Josef: Grabrede für alt Rektor Dr. Josef Hälg.
In: Mitteilungsblatt Verein ehemaliger Kantonssekundarschüler
St.Gallen, 1982, Nr 51, S. 2-5. St.Gallen: Verein ehemaliger
Kantonssekundarschüler 1982.

89 Hagmann, Ulrich Friedrich. Lindau, Karl Johann: Ulrich Fried¬

rich Hagmann zum 80.Geburtstag. In: Jahrbuch der Schweizerischen

Gesellschaft für Familienforschung 1981, S. 1-3. Basel:

Schweizerische Gesellschaft für Familienforschung 1982.

90 Halter, Josef. Hollenstein, Johann: Zur Erinnerung an einen viel¬

verdienten Bütschwiler. In: Neue Toggenburger Zeitung, 1982,

Nr 101.

Haitiner, Johann Jakob (1728-1800). s.Nr 157.

91 Hasler, Eveline. Steiger, Christine: Das Frauenbild im Hexenkreis.
In: Weltwoche Magazin, 1982, Nr 7, S. 12-14. Zürich:
Weltwoche-Verlag 1982.

Heinrich von St.Gallen. s.Nr 613.

92 Hosp, Alois. Kaiser, Markus: Architekt Alois Hosp und das Wid-
nauer Ortsbild. In Nr 31.

Huber, Paul, s. Nr 619.

93 Hutter, Familie. Krättli-Hutter, Brigitt; Hutter, Willi: Eine Bild¬

hauerfamilie aus dem Rheintal. In Nr 31.

94 benring, Johann Baptist. Wäspe, Roland: Malerische Ansichten
der merkwürdigsten Städte und Flecken der Schweiz von Johann
Baptist Isenring. In Nr 18.

95 Jüstrich, Walter. Gasser, Paul: Abstrakt - und doch gegenständ¬
lich. Der Bernecker Bildhauer Walter Jüstrich und seine Werke.
In: Allg Anz, 1982, Nr 47.

96 Keller, Alfred. Labhart, Walter: Musik aus der Stille. Hinweise auf
den Komponisten Alfred Keller. In Nr 22.

97 Kf/Zsr-Wyssling, Mathilde. Keller, Hans: Das Leben von Mathil¬
de Keller-Wyssling. In: Togg, 1982, Nr 140-142. 179.

98 Kreis, Max. Gut, Hans Ruedi: Max Kreis. 50 Jahre am Erfolg der

Wild Heerbrugg AG gebaut. In: Allg Anz, 1982, Nr 10.

99 Kubly, Felix Wilhelm. Schubiger, Benno: Felix Wilhelm Kubly
1802-1872. Ein Schweizer Architekt zwischen Klassizismus und
Historismus. In: Unsere Kunstdenkmäler, Jg 33 (1982), Nr 3,

S.321-323. Bern: Gesellschaft für Schweizerische Kunstgeschichte

1982.

100 Kiinzler, Arnold: Aus dem Leben von VeV-Kamerad Arnold
Künzler. [= Lebensbericht, T1 2.] In: Mitteilungsblatt Verein
ehemaliger Verkehrsschüler St.Gallen, Nr 56 (1982). St.Gallen:
VeV 1982.

Runkler, Daniel. s.Nr 405.

101 Larese, Dino. Baumann, Marc: Der Schriftsteller Dino Larese.

Maturitätsarbeit. [o.O. 1982: Vervielfältigung.]

Leuzinger, Alfred. s.Nr 150.

Looser, Emil. s.Nr 576.

Mayr, Johann Conrad, s. Nr 371.

102 Meili-Pcei, Edith. Brunner, Thomas G.: Hinterglasmalerei -
Alchemie der Farben. Edith Meili-Frei, eine Hinterglasmalerin in
Jona. In Nr 16.

103 Metzler, Kurt. Hauser, Gerti-Beate: Unterwegs mit Schwarzstift
und Skizzenbuch. In: Rheint, 1982, 24. April.

104 Meyer, Hans. Stadler, Lukas; Holstein, Mani: Vielfältiges Kunst¬
handwerk. In: d'Region, 1982, Oktober, S.43-48. Wil: Verlag
d'Region 1982.

Mirer, Johann Peter, s. Nr 333.

105 Montfort, Grafen von. Die Grafen von Montfort. Geschichte und
Kultur. Friedrichshafen: Gessler 1982 (Kunst am See, Bd 8)

106 Montfort, Grafen von. Die Montforter. Ausstellungskatalog. Bre-

genz: Vorarlberger Landesmuseum 1982. (Ausstellungskatalog
des Vorarlberger Landesmuseums, Nr 103)

107 Montfort, Rudolf von. Vogler, Werner: Rudolf von Montfort,
Administrator der Abtei St.Gallen 1330-1333. In: Montfort,
Jg 34 (1982), H. 3, S. 307-373. Dornbirn: Vorarlberger Verlagsanstalt

1982.

108 Müller, Hans Jakob. Gabathuler, Jakob: Das schreckliche Ende
des Hans Jakob Müller. In: Werd, 1982, Nr 176. 181. 191.

109 Mullis, Remo. Koppel, Guido: Remo Mullis - plastische Kompo¬
sitionen, Harlekin-Variationen, Landschaftsbilder. In Nr 33,

H-4-

110 Nigg, Theophil und Anton. Hoby, Gottfried: Vater Theophil
Nigg (1880-1957) und Sohn Toni Nigg (geb. 1908), zwei
hochverdiente Bürger des Taminatals. In Nr 33, H.4.

in Notker Balbulus. Hohenstein, Walther ab: Notker der Stammler.
In: d'Region, 1982, Dez., S. 30-35. Wil: Verlag d'Region 1982.

Notker Balbulus. s.Nr 615.

Notker der Deutsche. s.Nr 601, 603.

112 Oberholzer, Herbert. Suter, Beat: Herbert Oberholzer. In: ITR
Studenten Si/S2 1981 und ihre Architektenvorbilder 1981, S. 43-
47. Rapperswil: Interkantonales Technikum 1981.

Oberly, Robert. s.Nr 117.

113 Pfiffner, Ernst. Kost, Josef: Der Komponist und Kirchenmusiker
Ernst Pfiffner. In: Katholische Kirchenmusik 1982, H. 5, S. 158-
164. St.Gallen: Ostschweiz Druck und Verlag 1982.

114 Ploner, Johann Evangelist. Kaiser, Markus: Ein vergessener
Buchser Künstler. In: Werd, 1982, Nr 222.

63



ii5 Rapperswil, Grafen von. Boner, Georg: Das Grafenhaus Rappers-
wil im letzten Jahrhundert seiner Geschichte. In Nr 16.

Ratpert. s.Nr 621.

1x6 Rorschach, Herren von. Frischknecht, Karl: Die Geschichte der
Herren von Rorschach und Rosenberg. Herisau: Schläpfer 1982.

Rosenberg, Herren von. s.Nr 116.

117 Rusch, Johann Baptist. Natsch, Günther E.: Ein gelungener
Streich. Redaktor J. B. Rusch und Ingenieur Rob. Oberly
«projektierten» und propagierten vor 70 Jahren eine Alpentransversale.

In Nr 33, H.3.

118 Scheit/in, Otto. Schoop, Albert: Im Gedenken an Dr. Otto Scheit-
lin. In: Thurgauer Zeitung, 1982, 28. Okt.

119 Schiendorfer, Renate: Oberholzer, Kilian: Frau Gemeinderat
Renate Schiendorfer, Benken. In: Volksblatt, 1982, Nr 103.

120 Schmid, Jakob: Autobiographie. In: Lebzeiten, Autobiographien
der Pro Senectute-Aktion. Hrsg. von Rudolf Schenda. S. 298-
311. Zürich: Unionsverlag 1982.

121 Schneider, Familie. Sechs Generationen Schuhe-Schneider. Aus der
Chronik des Familienunternehmens. In: Rorsch, 1982, Nr 216.

122 Schneider-Bischof, August. Hug, Werner C.: Fabrikant August
Schneider-Bischof, Kempraten. In: Linth, 1982, Nr 97.

Schölly, Karl. s.Nr 626.

123 Sonderegger, Jakob Laurenz. Kessely, Louis: Ein markanter Rhein¬
taler Arzt. Jakob Laurenz Sonderegger (1825-1896). In: Rheint,
1982, 12. März.

124 Steiner-Bs'igger, Beat. Egger, Albert: Beat Steiner-Brägger - ein
universaler Geist. In Nr 5.

125 Steinlin, Familie. Steinlin, Carl Walter: Gesammelte Schriften.
[Im Besitz der Kantonsbibliothek (Vadiana). St.Gallen/Kron-
bühl 1940-1981: meist Manuskripte.]

126 Stuber, Hansruedi. Maeder, Herbert: Der Bauernmaler Hansruedi
Stuber. In: Heimatwerk 1982, Nr 1, S. 15-20. Zürich: Verlag
Schweizer Heimatwerk 1982.

127 Sutter, Anton. Schöbi, Josef: Portrait eines rheintalischen Land¬

vogts. Das tragische Schicksal von Landammann Anton Sutter.
In Nr 31.

128 5»«ft--Giezendanner, Johannes. Buchmann, Kurt: Johannes Sut-
ter-Giezendanner 1859-1903. Ein Obertoggenburger Lebensbild
aus der zweiten Hälfte des ip.Jahrhunderts. In Nr 15, Bd 11.

129 Tatic, Srdja. Stadler, Lukas: Die Liebe zum Detail: Srdja Tatic. In:
d'Region, 1982, [Nr 2], S.48-53. Wik Verlagd'Region 1982.

130 Thum, Louis. Paradowski, Stefan: Den Widerstand des Eisens
brechen. Zum 75. Geburtstag von Kunstschlosser Louis Thum,
Benken. In: Gasterländer, 1982, Nr 182.

131 Tischhauser, Franz. Wolfensberger, Rita: Die Gabe des Humors.
Der Komponist Franz Tischhauser. In: Osch, 1982, Nr 128.

T32 Toggenburg, Grafen von. Rüdisühli, Jakob: Ein Brudermord, der
keiner war. In Nr 2.

*33 Toggenburg, Ita von. Gasser, Helmi: Sankt Ita in Bauen im Kan¬
ton Uri. In: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen
Geschichte, H. 117 (1981), S. 155-168. Frauenfeld: Historischer
Verein des Kantons Thurgau 1982.

T34 Toggenburg, Kraft Grafvon. Hohlenstein, Walther ab: GrafKraft,
der Minnesänger aus dem Toggenburg. In: d'Region, 1982, Juni,
S. 28—31. Wik Verlag d'Region 1982.

135 Truniger, Paul. Schönenberger, Jakob: PaulTruniger-ein erfülltes
Leben. In: Osch, 1982, Nr 267.

136 Tschirky, Oskar. Tschirky, Josef: «Oscar of the Waldorf» - Gast¬

geber der Weltprominenz. Die Geschichte eines erfolgreichen
Sarganserländers in Amerika In Nr 33, H.3.

137 Tschudy, Henry. Ramseger, Georg: Intendant des schönen Buches.
Zum 100. Geburtstag von Henry Tschudy - Ausstellung in der
Kantonsbibliothek (Vadiana). In: Tgbl, 1982, Nr 145.

Tschudy, Henry, s. Nr 614.

138 Hffer, Leza. Bauer, Hermann: Zum Gedenken an Prof. Dr. Leza
Uffer. In: Osch, 1982, Nr 179.

Vadian, Joachim. s.Nr 512.

139 Vetsch, Jakob: Die Sonnenstadt. Mit einem Nachwort von Char¬
les Linsmayer. Zürich: Buchclub Ex Libris 1982.

140 Vetsch, Markus. Gabathuler,]2k.ob\ Dokumentenbeilage zu «Das
Lebensbild des Markus Vetsch von Grabs». Ausgewählt und
zusammengestellt von J'G'. St.Gallen: Selbstverl. 1981.

141 Vetsch, Markus. Gabathuler, Jakob: Markus Vetsch von Grabs

(1757-1813), ein Pionier zur Zeit der Kantonsgründung. In
Nr. 31.

142 Vetsch, Peter. Vignali, Mauro: Peter Vetsch. In: ITR Studenten
S1/S2 1981 und ihre Architektenvorbilder 1981, S. 52-54.
Rapperswil: Interkantonales Technikum 1981.

143 Vettiger, Franz. Schubiger, Benno: Der Uznacher Maler Franz

Vettiger und die Deschwanden-Schule. In: Volksblatt, 1982, Nr
36.

144 Vorster, Pankraz. Vogler, Werner: Abt Pankraz Vorstet von
St.Gallen und der Wiener Kongress 1814/15. T1 1. In Nr 5.

145 Walser, Gabriel. Schegg-Eg\i, Jakob: Gabriel Walser 1695-1776.
Pfarrer in Bernang 1745-1773, Chronist und Geograph. In
Nr 31.

146 Weder, Johann Baptist. Ehingen, Paul: Ein urchiger Radikaler. Jo¬
hann Baptist Weder aus Oberriet 1800-1872. In: Rheint, 1982,
16. April.

147 Weiskönig, Werner. Grünenfelder, Ivo: Werner Weiskönig, 1907-
1982. Ansprache anlässlich der Abdankungsfeier, 26. März 1982.
St.Gallen: Kant. Amt für Kulturpflege 1982.

148 Weisser, Hans. Lehner, Toni: Alfons Weisser. In: ITR Studenten
Sx/S2 1981 und ihre Architektenvorbilder 1981, S. 19-24.
Rapperswil: Interkantonales Technikum 1981.

Wetter, Josua. s. Nr 628.

149 Wey, Alois. Filippa, Guy: Alois Wey. In: L'Art Brut, vol. 11,
S-39- 51- Lausanne: Collection de l'Art Brut 1982.

150 Wey, Alois. Hanhart, Rudolf: Alois Wey, Alfred Leuzinger.
St.Gallen: Kunstverein 1981.

151 Wey, Alois. Tappolet, Walter: Der Maler Alois Wey. In: Refor¬

matio, Jg 31 (1982), Nr 2, S. 116-119. Bern: Verlag Reformatio
1982.

152 Wiek, Familie. 50 Jahre Käserfamilie Wiek, Kaltbrunn. In:
St.Galler Bauer, 1982, Nr 43, S. 1383-1386. Flawil: Buchdruckerei

Flawil 1982.

153 Würmli, Emil. Fäh, Josef: «Frohes Wiedersehen» - landauf
landab bekannt. Emil Würmli, Bürger aus Gommiswald, schuf
einen der bekanntesten Märsche. In Nr 16.

154 Zwingenstein, Herren von. Rimensberger, Georg: Die äbtischen
Dienstleute von Zwingenstein, ihre Burg und das Wappen. In
Nr 31.

155 Zwingli, Ulrich. Sciuto, Francesco Erasmo: Ulrico Zwingli. La
vita, il pensiero, il suo tempo. Napoli: Giannini 1980. (Geminae
ortae, n.s., 9)

Zwingli, Ulrich, s. Nr 463.

64



E ORTS- UND REGIONALGESCHICHTE

156 Alt St.Johann. Forster-Trümpy, Beatrice: St.Johann - Geschichte
eines Klosters. In Nr 33, H. 1.

Alt St.Johann. s.Nr 501.

157 Altstätten: Reburg. Geschichte, Kunst, Restaurierung. [Mit
Beitr. von: Nikiaus Rüegger, Hans Müller, Bernhard Anderes,
Benito Boari, Rudolf Lösch, Peter Wegelin, René Zünd, Peter

Giger.] Hrsg. durch den Gemeinderat Altstätten. Altstätten:
Gemeinderat 1982.

158 Altstätten. Boari, Benito: Die Sanierung des Weberwinkels in
Altstätten - ein gelungenes Experiment. In Nr 31.

159 Altstätten. Gschwend, Meinrad: Hexenprozesse in Altstätten. In:
Rheint, 1982, Nr 176.

160 Altstätten. Gschwend, Meinrad: Kaiser Friedrichs Freibrief an
Altstätten, Marbach und Bernang. Heute vor 540 Jahren. In:
Rheint, 1982, Nr 280.

161 Altstätten. Hasler, Albert: Lienzbach-Verbauung 1968-1980. In
Nr 31.

162 Altstätten. Höber, Richard: Ohne Brunnen gab es kein Wasser.

Die Vorläufer der Wasserversorgung in Altstätten. In: Allg Anz,
1982, Nr 11.

163 Altstätten. Mattle, Christoph: Die EgoKiefer AG lud zum Fest.

Grösster Arbeitgeber Altstättens wurde 50 Jahre alt. In: Rheint
Volk, 1982, Nr 153.

164 Altstätten. Gelungene Renovation des Altersheims Forst. In:
Rheint Volk, 1982, Nr 269.

165 Altstätten. Rohner, Eugen: Altstätten - der Marktort im St.Galler
Rheintal. In: Neue Zürcher Zeitung, 1982, Nr 227.

Altstätten. s.Nr 506.

166 Amden. Sulser, Emil: Vom Felsweg zur komfortablen Strasse. Die
Entwicklung der Verkehrsverhältnisse zwischen Weesen und
Amden. In Nr 33, H.2.

167 Andwil. Huber, Sales: 250 Jahre St.Otmarspfarrei Andwil. «Mit
de Chirche entstoht e Pfarrei.» Es Spiel um d'Entstehig vo de

St.Otmarschirche Andwil. Text. Sales Huber. Bearb.: Josef
Wolf. Dussnang: Wolf 1982.

168 Andwil. St.Otmars-Chilbi. [Mit Beitr.] von Johannes Duft: War¬

um Andwil eine Kirche im Dorf hat. Beilage zu Osch Fü, 1982,

Nr 264.

169 Au. Kaiser, Markus: Gefährdetes Kunstgut im Rheintal. Das

ehemalige hohenemsische Herrenhaus auf dem Hard in Au. In:
Osch, Nr 277.

170 Au. Küster, Josef: Wie katholisch Au sich einst von der Mutter¬
kirche Bernang loslöste und eine eigene, selbständige Pfarrei
wurde. (Ein Beitrag zur Pfarrgeschichte.) In Nr 31.

171 Au. Schöbi, Josef: Vom Hof Haslach zur politischen Gemeinde
Au. In Nr 31.

Au, s.Nr 154.

Azmoos, s. Wartau

172 Balgach. Oehler, Alois: Der Balgacher «Gruselstein». Zur Eröff¬

nung des Ortsmuseums am 4.April. In: Rheint Volk, 1982,

Nr 77.

Bazenheid s. Kirchberg.

173 Benken. Boari, Benito: Der repräsentative Gemeindesaal in Ben¬

ken. In Nr 16.

174 Berneck. Jüstrich, Walter: Berneck im St.Galler Rheintal. Pro¬

spekt. Entwurf und Originalschnitt: Walter Jüstrich. Berneck

[o.J.] : Zoller.

Bichwil s. Oberuzwil.

175 Bodensee. Bau- und Investitionsprogramm, Stand der Abwasser¬

beseitigung im Einzugsgebiet des Bodensee-Obersees und des

Untersees. Planungszeitraum: 1978-1985. [o.O.] : Internationale
Gewässerschutzkommission für den Bodensee 1981. (Bericht

der Internationalen Gewässerschutzkommission für den Bodensee,

Nr 24)

176 Bodensee. Der Bodensee. Landschaft, Geschichte, Kultur. Hrsg.
von Helmut Maurer. Sigmaringen: Thorbecke 1982.

177 Bodensee. Heckel, Erich: Aquarelle vom Bodensee. Einfuhrung
und Bildauswahl: Hans Geissler. München, Zürich: Piper 1981.

178 Bodensee. Leg an. Häfen und Liegeplätze am Bodensee. 7. Aufl.,
Neubearb. mit Stand Nov. 1981. Balingen: Daniel 1981.

179 Bodensee. Raths, Werner: Der Bodensee - Barriere oder Dreh¬
scheibe? In: Bodensee Hefte, 1982, Nr 6, S. 12-13. Kreuzlingen:
Neinhaus Verlag 1982.

180 Bodensee. Schuster, Siegfried: Vogelwelt am Bodensee. In: Boden¬

see Hefte, 1982, Nr 4, S. 12-14. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag
1982.

181 Bodensee. Sigg, L. : Schwermetalle im Bodensee. Mechanismen der

Konzentrationsregulierung. [Von] L.S' [u.a.]. In:
Naturwissenschaften, Jg 69 (1982), H. 11, S. 546-548. Berlin, Heidelberg,
New York: Springer-Verlag 1982.

182 Bodensee. Wagner, Friedrich A.: Als das Wasser ins Gerede kam.

Der Bodensee - aus der Sicht eines Reisejournalisten. In: Bodensee

Hefte, 1982, Nr 10, S. 24-25. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag
1982.

183 Bodensee. Wetzel, Johann Jakob: Voyage pittoresque au Lac de

Constance. Zürich: Orell Füssli 1830 (Repr.: Genf: Slatkine

1982).

184 Bodensee. Zum biologischen Zustand des Seebodens des Boden¬

sees in den Jahren 1972 bis 1978. St.Gallen [u. a.] : Internationale
Gewässerschutzkommission für den Bodensee 1981. (Berichte
der Internationalen Gewässerschutzkommission für den Bodensee,

Nr 25)

Bodensee. s.Nr 7, 24, 41.

185 Bodenseegebiet. Bluestwanderungen am Bodensee zwischen Ror-

schacherberg und Seerücken. In: Schweiz, Suisse, Svizzera,
Switzerland, Jg 55 (1982), Nr 5, S. 1-37. Zürich: Schweizerische
Verkehrszentrale 1982.

186 Bodenseegebiet. Dillmann, Erika: Kostbarkeiten der Bodensee-

Landschaft. Konstanz: Stadler 1981.

187 Bodenseegebiet. Windisch, Walter Wolf: Parke und wandere rund

um den Bodensee. 40 Rundwanderungen für Autofahrer auf
deutscher, österreichischer und Schweizer Seite. Mit 25

Zeichnungen und 40 Wanderskizzen von Ortwin Jakob. Mannheim:
Südwestdeutsche Verlagsanstalt 1981.

Bodenseegebiet. s.Nr 611, 624.

188 Buchs. Damals, im «Konsümli» Räfis-Burgerau. In: Werd, 1982,

Nr 177.

189 Buchs. Kaiser, Markus: Muss die Villa Guardamunt weichen?

Die Villa Guardamunt in Buchs - Höhepunkt des Buchser

Jugendstil-Holzbaus. In: Werd, 1982, Nr 214.

190 Buchs. Mosimann, Gerold: Ein Stück Eisenbahngeschichte. In:
Werd, 1982, Nr 207.

191 Buchs. Müller, Hans: Vom «Grüneck» zum «Buchserhof». Ge¬

schichte eines Buchser Gastronomiebetriebes - ein Blick zurück.

In: Werd, 1982, Nr 32.

192 Buchs. Die lokale Postgeschichte von Buchs. In Nr 31.

65



193 Buchs. Rohrer, Ernst: Buchser Auswanderer-Nachrichten. In:
Werd, 1982, Nr 40.

194 Buchs. Rohrer, Hansruedi: Buchs vor 50 Jahren. In: Werd, 1982,
Nr 239.

195 Buchs. Sieber, Jakob: roojahre «Ochsen», Buchs. In: Werd, 1982,
Nr. 159.

196 Buchs. Stüdeli, Nikiaus: 125 Jahre Sängerbund Buchs. Beilage
zum Werd, 1982, Nr 85.

197 Buchs. Vincenz, Valentin: Ausgestorbene Buchser Flurnamen
romanischen Ursprungs. In: Werd, 1982, Nr 220.

198 Bütschwil. Eröffnung der renovierten und erweiterten Post in
Bütschwil. In: Alttoggenburger, 1982, 22. Nov.

Burgau s. Flawil.

Busskirch s. Jona.

Calfeisental. s. Pfäfers.

199 Degersheim. Nef Adolf: 75 Jahre evangelische Kirche Degers-
heim. 1907 fand nach eineinhalb Jahren Bauzeit die Kircheneinweihung

statt. In: Osch Fü, 1982, Nr 288.

200 Degersheim. Schweizer, Edwin: Ein Blatt aus der Geschichte des

Klosters Magdenau. In Nr 2.

Degersheim. s.Nr 504.

Diepoldsau. s.Nr 493.

Eppenberg s. Oberuzwil.

201 Flawil. Bänziger, Gustav: Aus der Geschichte der Weidegg,
Flawil. In: Volksfreund, 1982, Nr 83. 88. 94.

202 Flawil. Bänziger, Gustav: Das Lindengut - ein Stück Flawiler
Geschichte (1-3). In: Volksfreund, 1982, Nr 289. 295. 1983,
Nr 6.

203 Flawil. Bänziger, Gustav: Von Wenks zu Benzens und zu Islers.
Uber 100 Jahre gab es an der Gupfengasse eine Gärtnerei. In:
Volksfreund, 1982, Nr 173.

204 Flawil. Gähler-Haitiner, Alice. Durch die Flawiler Kronen-
strasse. Erinnerungen an ehemaliges Flawiler-Gewerbe. In:
Volksfreund, 1982, Nr 36. 42. 48. 54. 60. 66. 72.

205 Flawil. 125 Jahre Rabis. Beilage zu Volksfreund, 1982, Nr 105.

206 Flawil. Leutwyler, Jakob: 200 Jahre Schwänbergbrücke. In:
Volksfreund, 1982, Nr 123.

207 Flawil. Münz, Hans: Aus Flawils «süsser» Vergangenheit. In:
Volksfreund, 1982, Nr 128. 134.

208 Flawil. Rimensberger, Georg: Burgau - ein Schmuckstück mit
Vergangenheit. In: d'Region, 1982, Dez., S. 13-17. Wil: Verlag
d'Region 1982.

Flawil. s.Nr 564, 586.

209 Flums. Dufts, Karl: Szenenbilder zu Gräpplang. In 25 Kursen
4000 Jahre Geschichte erforscht. In Nr 33, H. 2.

210 Flums. Rmgendinger, Helen: Flumroc - ein guter Weg, Energie
zu sparen. Bedeutendes einheimisches Unternehmen weiterhin
auf Expansionskurs. In Nr 33, H. 2.

Flums. s. Nr 46.

Fürstenland. s.Nr 561.

Gaiserwald. s.Nr 52.

211 Ganterschwil. Stahlberger, Peter: «Man darf Kinder nicht psychia-
trisieren.» (Kinder- und jugendpsychiatrisches Zentrum
Sonnenhof in Ganterschwil.) In: Tages-Anzeiger, 1982, 21. Sept.

Gaster, s.Nr 36.

Goldingen. s.Nr 520.

212 Gommiswald. Bischof Josef: Altersheim Gommiswald: Tag der
offenen Tür: In: Volksblatt, 1982, Nr 56.

213 Gommiswald. Stadler, Mathias: Sagenumwobener Regulastein -
Zeuge der Eiszeit. In Nr 16.

214 Gommiswald. Von der Baumwolle zur Watte. 50 Jahre Kistler
AG, Verbandwattefabrik in Gommiswald. In: Linth, 1982,
Nr 135.

215 Gossau. Amann, Hans: 250 Jahre Andreas-Kirche in Gossau. In
Nr 5.

216 Gossau. Breitenmoser, Hans: Der steinige Weg der Gossauer
Tambouren zum Erfolg. Jubiläums-Rückblick 50 Jahre
Tambourenverein 1932-1982. In: Osch Fü, 1982, Nr 197.

217 Gossau. Gmünder, Erich: Vom Bauerndorf Gossau zum Indu¬
striezentrum. In: Osch Fü, 1982, Nr 78.

218 Gossau. Hangartner, Jean-Marie: Vom Werden und Wachsen der
Sekundärschule. Ein Kapitel Gossauer Schulgeschichte. In:
Osch Fü, 1982, Nr 223.

219 Gossau. Schneider, Willi: 125 Jahre Männerchor Gossau. Gossau

1982: Walten.

220 Gossau. Sich um Schloss Oberberg verdient gemacht. Zum
Rücktritt von Jacques Bossart als Präsident der Genossenschaft

Oberberg, Gossau. In: Volksfreund, 1982, Nr 303.

Gossau. s. Nr 458, 484.

221 Grabs. Lippuner Grabs. Von der Dorfspenglerei zur modernen
Fabrikations- und Installationsfirma. In: Werd, 1982, Nr 163.

222 Grabs. 75 Jahre Spital Grabs. In: Werd, 1982, Nr 80.

Grabs. s.Nr 17, 140.

Gräpplang. s. Flums.

223 Häggenschwil. Huber, Sales: Häggenschwil. E Dorf, wo lebt. Zur
Einweihung des neuen Gemeindehauses und zur Ernennung von
Karl Huber zum Ehrenbürger der Gemeinde Häggenschwil.
Festspiel. [St.Gallen] : Selbstverlag 1982.

224 Jona. Hollenstein, Josef: «s'Heidemaitli». Sagen und Legenden um
Rapperswil undJona. Zeichnungen von Ernst Ackermann. Rap-
perswil: Ra-Verlag 1982.

225 Jona. Oberholzer, Kilian: Busskirch am See. In: Volksblatt, 1982,
Nr 56.

226 Jona. 75 Jahre RaiffeisenbankJona. In: Volksblatt, 1982, Nr 47.

227 Jona. Vetter, Franz: Das neue Zentrum der Gemeinde Jona. Ein
Dorfbild verändert sich durch rasantes Wachstum zur
einwohnerstärksten Gemeinde am Obersee. In Nr 16.

228 Jona. Vom KTV St.Valentin zum TSV Jona. Jubiläumsfeier des

Turn- und Sportvereins Jona am 30.Oktober 1982. In: Linth,
1982, Nr 127.

Jona. s.Nr 291.

229 Kaltbrunn. Jäger, Beat: 150 Jahre Pfarrkirche Kaltbrunn. In:
Volksblatt, 1982, Nr 121.

230 Kaltbrunn. Nussbaumer, Karl: Geschichte der Pfarrei Kaltbrunn.
In: Volksblatt, 1982, Nr 123.

231 Kaltbrunn. Oberholzer, Kilian: Förderung von Kopf, Herz und
Hand. Jubiläum 75 Jahre Privatschule Hof Oberkirch. In:
Volksblatt, 1982, Nr 74.

Kaltbrunn. s.Nr 517.

232 Kirchberg. Die Gemeinde Kirchberg. [Gemeindebroschüre mit
Adressenverzeichnis.] Text: Heini Kuhn. Kirchberg: Politische
Gemeinde 1982.

233 Kirchberg. Schönenberger, Toni: Manöver und Kaiserbesuch in
Kirchberg vor 70 Jahren. In: Alttoggenburger, 1982, 8. Sept.

234 Kirchberg. Stadler, Lukas; Holstein, Mani: Wohin mit dem Müll?
(Die Verbrennungsanlage in Bazenheid.) In: d'Region, 1982,
Oktober, S. 30-35. Wil: Verlag d'Region 1982.

66



Kirchberg. s. Nr 518.

Kriessem. s. Oberriet.

235 Krinau. Kunz, Stefan: Krinau. Quartalsarbeit im Fach Geogra¬

phie. Rorschach 1981: [Vervielfältigung],

236 Lichtensteig. Handschin, Christian: Parallele zum alten und neuen

Lichtensteiger Ortsprospekt. In: Togg, 1982, Nr 112.

237 Lichtensteig: Ortsprospekt. Hrsg. vom Verkehrsverein Lichten¬

steig. Lichtensteig: Verkehrsverein 1982.

238 Lichtensteig. Tschudi, Heinrich: Der grosse Krach zu Lichten¬

steig. Aus dem «Toggenburger Anzeiger» vom Dezember 1882.

In: Togg, 1982, Nr 191.

Lichtensteig. s.Nr 566.

Lienzbach. s. Altstätten.

239 Linthgebiet. Helbling-Senn, Heidi: Die Trachten im Linthgebiet.
In: Linth, 1982, Nr 88.

240 Linthgebiet. Mühlheim, Ernst: Der «Linthvogt» und seine Herr¬

schaft. Ingenieur Peter Meier verwaltet in der Linthebene rund

390 Hektaren Land-, Wald- und Wasserfläche. In Nr 16.

Linthgebiet. s.Nr 549.

241 Lütisburg - ein Stück erholsames Toggenburg. Hrsg. : Politische
Gemeinde Lütisburg. Gossau 1981: Walpen.

Magdenau. s.Degersheim.

242 Marbach. Gruber, Eugen: Marbach im Rheingau. In Nr 31.

243 Marbach. Das Dorf Marbach. Redaktion: Eugen Rohner. Alt¬

stätten 1982: Rheintalische Volkszeitung.

244 Marbach, noojahre Marbach. Beilage zu: Rheint, 1982, Nr 200.

245 Marbach. Rohner, Eugen: Das Dorf Marbach 831-1982. Das

typische Rheintalerdorf ist 1150Jahre alt. In: Rheint Volk, 1982,

Nr 157.

246 Marbach. Schnyder, Hans: Ur- und Frühgeschichte der Gemeinde

Marbach im St.Galler Rheintal. Rriens: [Selbstverlag] 1982.

247 Marbach. Steinlin, Carl Walter: Kleine Chronik von Marbach-

Rebstein. Kronbühl: C.W. Steinlin 1982.

248 Mels. Boari, Benito: Zwei bemerkenswerte Restaurierungen in
Mels. In Nr 33, H. 3.

249 Mels. 50 Jahre DTV Mels - 150 Jahre ETV. In: Sargl, 1982,

4. Nov.

250 Mels. Einweihung St.Peter- und Paulskirche Mels. 250-Jahr-Jubi-

läum. In: Sargl, 1982, Nr 92.

251 Mels. Festgabe der Organisten zur Orgelweihe St.Josephskirche

Heiligkreuz. Mels: Sarganserländische Buchdruckerei 1982.

252 Mels. Orgelweihe St.Josefskirche Heiligkreuz. In: Sargl, 1982,

3. Dez.

253 Mels. Wundshammer, Benno: Ein Ballon flog an den Tegernsee,

und ein Gruss kam zurück. In Nr 33, H.4.

254 Mels. Zeller, Leo: Aus der spätmittelalterlichen Geschichte der

Herrschaft Nidberg bei Mels. In Nr 33, H. 3.

255 Mörschwil. Eschenmoser, Alfons: Mörschwil: Franz Würth 25

Jahre Gemeindammann. In: Osch Tgbl, 1982, Nr 304.

Montlingen. s. Oberriet.

256 Mosnang. Bürge, Otto: Abschied vom alten Bürgerheim und

Einzug ins neue Alters- und Bürgerheim Hofwies in Mosnang.
In: Alttoggenburger, 1982, 5.Nov.

257 Mosnang. Vereine der Gemeinde Mosnang. Schülerzeitung. Bei¬

lage zu: Alttoggenburger, 1982, 3. März.

Neckertal. s.Nr 529.

258 Nesslau. Bosch, Gottlieb: Nesslau. Hrsg. von der Politischen

Gemeinde Nesslau. Nesslau: Gemeinderat 1982.

Nidberg. s.Mels.

259 Niederhelfenschwil. 80 Jahre Raiffeisenbank Niederhelfenschwil,

1902-1982. Niederhelfenschwil: Darlehenskasse 1982.

260 Niederhelfenschwil. Wäspi, Remo: Zuckenriet-1200Jahre alt? In:

d'Region, 1982, Oktober, S. 12-17. Wil: Verlag d'Region 1982.

261 Niederhelfenschwil. Wechselvoll und abseits der grossen Politik.
Aus der Geschichte des Festdorfes Zuckenriet. In: Volksfreund,

1982, Nr 209.

Niederwil. s. Oberbüren.

262 Oberbüren.Jud, Christian: Und alles Mögliche war möglich. Als

man sich in Buchental noch gesundbadete. In: Volksfreund,

1982, Nr 22.

263 Oberbüren. Schönenberger, Karl: 125 Jahre Musikgesellschaft Nie¬

derwil. Vereinschronik 1857-1982. Niederwil: Musikgesellschaft

1982.

264 Oberhelfenschwil. Handschin, Christian. 1100 Jahre Oberhelfen-

schwil: Ausstellung «Einheimisches Gestalten». In: Togg, 1982,

Nr 100.

265 Oberhelfenschwil. Huber, Sales: noojahre Oberhelfenschwil, 882-

1982. Festspiel. [St.Gallen: Selbstverlag] 1982.

266 Oberhelfenschwil. Kalousek, Johann: noojahre Oberhelfenschwil,

882-1982. Oberhelfenschwil: Politische Gemeinde 1982.

267 Oberhelfenschwil. Oberli, Heinrich: Oberhelfenschwil zum noo-
Jahr-Jubiläum. Ein siedlungsgeschichtlicher Rundgang durch

die Gemeinde anhand ausgewählter Haus-Beispiele. In Nr 2.

268 Oberriet. Gisler, Ernst: Aus der Geschichte der Kaplanei Mont¬

lingen. In Nr 31.

269 Oberriet. Hutter, Robert: Das Wappen von Kriessem, eine Be¬

schreibung. Visp 1982: [o.Dr.].

270 Oberriet. Kaiser, Markus: Ortsbildinventar Oberriet. Oberriet

1982: [Manuskript] ; St.Gallen 1982: [Vervielfältigung].

271 Oberriet. Montlingen im Rheintal. [Prospekt.] Montlingen 1982:

[o.Dr.].

272 Oberriet im St.Galler Rheintal. Fünf Dörfer — eine Gemeinde.

Bilder: Kuno Bont. Texte: Alex Oberholzer [u.a]. Oberriet:

Büchel 1982.

273 Oberriet. Schöbi, Josef: Der Kampf Oberriets um die Alp Sämtis.

In Nr 31.

274 Oberuzwil. Langenegger, René: Handwerk um die Jahrhundert¬
wende: Die Sägerei von Robert Richner In: Volksfreund,

1982, Nr 303.

275 Oberuzwil. Rimensberger, Georg: Burg Eppenberg und die Herr¬

schaft Bichwil. In: d'Region, 1982, Oktober, S. 50-55. Wil:
Verlag d'Region 1982.

276 Oberuzwil. Rusterholz, Toni: Platanenhof Oberuzwil. In: Volks¬

freund, 1982, Nr 253.

277 Pfäfers. Bartsch, Josef: Die Kapelle im Bad Pfäfers. Eine histori¬

sche Andachtsstätte. Pfäfers: Vereinigung der Freunde von Bad

Pfäfers [1982].

278 Pfäfers. Boari, Benito: Die Figuren zu St.Martin im Calfeisental.

In Nr 33, H.4.

279 Pfäfers. Broder, Hans: Das alte Bad Pfäfers. In: Linth, 1982,

Nr 91.

280 Pfäfers. Vogler, Werner: Pfäfers als sarganserländisches Kloster.

Rückblick auf Geschichte und Aufhebung. In Nr 393.

67



281 Quarten. Pfiffner, Leo: Der Kirchenbau von 1861 in Quarten.
Dokumente aus dem Turmknopf, aufgefunden anlässlich der
Kirchenrenovation 1979. [Quarten: Kath. Kirchgemeinde
1982].

282 Ragaz. 100 Jahre Katholischer Kirchenchor Bad Ragaz, 1882-
1982. Bad Ragaz: Kath. Kirchenchor 1982.

283 Ragaz. Lendi, Fritz: «Hiersein ist herrlich.» Bad Ragaz. In:
Schweizer Hoteljournal, Jg 12, 1982, Nr 11, S. 17-19. Stäfa:

Frey 1982.

Ragaz. s.470.

284 Rapperswil. Anderes, Bernhard: Der Rapperswiler Kokosnuss-
humpen - Ein Meisterwerk der Renaissance. In: Volksblatt,
1982, Nr 149.

285 Rapperswil. Casal, Fritz G.: 10 Jahre Technikum Rapperswil. In:
Linth, Nr 138.

286 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: Die strategische Bedeutung
Rapperswils. In Nr 16.

287 Rapperswil. Elsener, Ferdinand: Rapperswil und Stanser Ver-
kommnis. In Nr 16.

288 Rapperswil. Grüninger, Irmgard; Kaufmann, Bruno: Ein Stein-
kistengrab von Rapperswil SG. In: Archäologie der Schweiz,
Jg 5 (O82)» Nr 2, S.72-75. Basel: Schweizerische Gesellschaft
für Ur- und Frühgeschichte 1982.

289 Rapperswil. Halter, Eugen: Ritterhaus Bubikon und die Stadt
Rapperswil. In: Linth, 1982, Nr 41.

290 Rapperswil. Hollenstein, Josef. Kirchenbrand in Rapperswil. Vor
100 Jahren In: Linth, 1982, Nr 11.

291 Rapperswil. Keller, Esther: Ziel: Wissen und Bildung. Fünfzig
Jahre Volkshochschule Rapperswil-Jona (1932-1982). In:
Linth, 1982, Nr 56.

292 Rapperswil. Oberholzer, Kilian: 10 Jahre Technikum Rapperswil.
Ein Gespräch mit Direktor Dr. Fritz Casal. In: Volksblatt, 1982,
Nr 103.

293 Rapperswil. Rathgeb, Hans: Post Rapperswil wird umgebaut. In:
Linth, 1982, Nr 20.

294 Rapperswil. Sulser, Emil: Bildung als Allgemeingut für alle. Fünf¬

zig Jahre Volkshochschule Rapperswil-Jona (1932-1982). In
Nr 16.

295 Rapperswil. Sulser, Emil: 20Jahre Knies Kinderzoo in Rapperswil
1962 bis 1982. Tiere und Kinder in enger Freundschaft. In Nr 16.

296 Rapperswil. Sulser, Emil: 25 Jahre Rapperswiler Sternsingen. In:
Linth, 1982, Nr 146.

Rapperswil. s.Nr 115, 224, 461.

297 Rebstein. Boari, Benito: Das alte Feuerwehrdepot in Rebstein in
neuem Glanz. In Nr 31.

298 Rebstein. Brüllmann, Rosmarie: Seit 1782 eine eigene Kirche.
200 Jahre Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Rebstein.
In: Rheint, 1982, Nr 259.

Rebstein. s.Nr 247.

299 Rheineck. Anderes, Bernhard; Handke, Barbara; Spaargaren, Wil¬
lem: Gemeinde Rheineck: Ortsbild- und Naturschutzinventar.
Rapperswil: Schmid [1982].

300 Rheineck. Custer, Heinrich L.: Als Rheineck noch eine Festung
war. In: Allg Anz, 1982, Nr 295.

301 Rheineck. Demuth, Alfred: Alte Stadt am Rhein. In: Bodensee
Hefte, 1982, Nr 6, S. 32-33. Kreuzlingen: Neinhaus 1982.

302 Rheineck. Hauser, Renate: Ein Haus ersteht in altem Glanz. Wo
Landvögte residierten. (Notizen zum Custerhof.) In: Allg Anz,
1982, 10. Sept.

303 Rheineck. Hauser, Gerti-Beate: Vom Benzintram zur Zahnrad¬
bahn. Seit 1896 verbindet eine Bergbahn Rheineck und Walzenhausen.

In: Allg Anz, 1982, Nr 187.

304 Rheineck. Niederer, Gebhard: Aus Rheinecks Vergangenheit. In
Nr 31.

305 Rheintal. Erzählungen und Erinnerungen. Oehler, Alois: Die
Balgacher Sage vom «gröana Krummaseamandli». Kolb, Guido
J.: Die Mai(Käfer)Andacht. Sieber-VvsoYim, Julius: Schmuggler-
päach und Buabafröda. Frei-Frei, Anna: Hüata ufar Alp. In
Nr 31.

306 Rheintal. Der Föhn tobt durch das Rheintal. Aus Zeitungs¬
berichten. In Nr 31.

307 Rheintal. Gschwend, Meinrad: Aus Mangel an Fässern verwendet
man den Wein zum Kalklöschen. Aus der Geschichte des
Rheintaler Weinbaus. In: Rheint Volk, 1982, Nr 249.

308 Rheintal. Nideräst, Pius G.: Eine Rheintaler Chronik von 1865.
«Notizen über das Rheintal im Allgemeinen und über die fünf
alten Höfe» (von Johann Ulrich Halter aus Rebstein). In:
Rheint Volk, 1982, Nr 197.

309 Rheintal. Nideräst, Pius G.: Die Pest im Rheintal. In Nr 31.

310 Rheintal. Nideräst, Pius G.: Ein Steuerstreit vor 500 Tahren. In
Nr 31.

Rheintal. s.Nr 125, 556.

311 Rorschach. Bereuter, Ferdinand: Renovation evangelische Kirche
Rorschach. Bericht des Architekten. In: Rorsch, 1982, Nr 117.

312 Rorschach. Egger, Albert. Die Bank - Spiegelbild des Zeitgesche-
hens. 75 Jahre Schweizerischer Bankverein - Niederlassung
Rorschach. In: Rorsch, 1982, Nr 103.

313 Rorschach. Grünberger, Richard: Aus Rorschachs Vergangenheit.
Ausgewählte Aufsätze zur Rorschacher Orts- und Regionalgeschichte.

Hrsg. von Louis Specker. Rorschach: Löpfe-Benz 1982.

314 Rorschach. Hofmann, Martin: Die Suche nach dem Kern. Die
anspruchsvolle Restaurierung der spätmittelalterlichen Klosteranlage

Mariaberg Rorschach. In: Öffentliche Baumappe der
Ostschweiz, Jg 19 (1982/83), S. 10-16. Goldach: Fachpresse
Goldach 1982.

315 Rorschach. Hug, Paul: Rorschacher Söldner in spanischen Dien¬
sten. In: Osch Tgbl, 1982, Nr 253. 279.

316 Rorschach. Specker, Louis: Alt-Rorschacher Kaleidoskop.
21. «Wahrheit, Frieden und Duldung aller» - Der mühselige
Weg zur Toleranz. 22. Darwin in Rorschach - Eine tragikomische

Episode aus dem Kulturkampf. 23. Um ihrer selbst und um
anderer Zwecke willen: Festfreude. 24. Augenschmaus und
Seelengraus - Von gewöhnlichen und ausgefallenen Vergnügungen.

25. Hohe Herrschaften geben Rorschach die Ehre.
26. Zum Schluss. In: Osch Tgbl, 1982, Nr 23. 48. 75. 99. 123.
149.

317 Rorschach. Specker, Louis: Porträt eines Ortsmuseums: Das Hei¬
matmuseum Rorschach. In: Bodensee Hefte, 1982, Nr 7, S.30-
31. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag 1982.

318 Rorschach. Wick, Franz: E. Löpfe-Benz AG ohne Superlative. In:
Druck Industrie, Jg 12 (1982), Nr 22, S.4-8. St.Gallen: Zolliko-
fer 1982.

319 Rorschach. Zünd, Peter: Das Kornhaus Rorschach - Wahrzei¬
chen und Aufgabe. 1. Ohne Kornhaus - ein Kopfohne Gesicht.
2. Neue Aufgaben für historische Räume. 3. Es ist so weit.
4. Beispiel von ungenützter Möglichkeit. 5. Wie das neue
Museum aussehen soll. In: Rorsch, 1982, i3./i9.Aug., 16. Sept.,
4-/6. Nov.

Rorschach. s.Nr 116, 507, 538, 540, 609.

68



320 Rorschacherberg. Ledergerber, Christian: Die Kaiserin lebte in
Rorschacherberg. Kaiserin Zita von Österreich feiert am Sonntag

den 90. Geburtstag. In: Rorsch, 1982, Nr 104.

321 Rüthi. Büchel, Leo: Rüthi - ein Dorfbehauptet sich. In: Rheint,
1982, Nr 269.

322 Säntis. Naef Aubrey: Der Säntis—unser Hausberg. In: d'Region,
1982, Juni, S. 10-19. Wil: Verlag d'Region 1982.

Säntis. s.Nr. 273, 570, 572, 584.

323 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Bischoff, Peter; Speiser, Peter:

Mittelalterliche Augenheilkunde im Kloster St.Gallen. In: Ges-

nerus, Jg 39 (1982), H.i, S.47-52. Aarau: Sauerländer 1982.

324 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum.. Cavelti, UrsJosef: Das Miteigen¬
tum des Katholischen Konfessionsteils am Stiftsarchiv St.Gal¬

len. In Nr 15, Bd 10.

325 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Eisele, Karl-Friedrich: Wangen
und St.Gallen. Führer durch die Ausstellung. Wangen/Allgäu
1982: [Vervielfältigung],

326 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Jacobson, Werner: [Rezension
zu:] Walter Horn, Ernest Born: The plan of St Gall In:
Kunstchronik, 35 (1982), S. 89-96. München: Callwey 1982.

327 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Die Iren und Europa im früheren
Mittelalter. Hrsg. von Heinz Löwe. 2 Bde. Stuttgart: Klett-Cotta
1982. [Beiträge einzeln aufgeführt.]

328 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Löwe, Heinz: Irische Genealo¬

gien aus St.Gallen und ihr historischer Hintergrund. In: Tradition

als historische Kraft, hrsg. von Norbert Kamp undJoachim
Wollasch, S. 138-155. Berlin, New York: de Gruyter 1982.

329 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Ochsenbein, Peter: Heinrich von
St.Gallen, ein heute vergessener Lieblingsautor spätmittelalterlicher

Passionsfrömmigkeit. In: Osch, 1982, Nr 78.

330 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Das Klösterlein
Faurndau, ein mittelalterlicher St.Galler Besitz. In: Osch, 1982,

Nr 271.

331 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: St.Gallen und

Wangen, vom ersten zum zweiten Gründer des Gallusklosters.

In: Osch, 1982, Nr 242.

332 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Vogler, Werner: Das Stiftsarchiv
und der Appenzeller Käse. In: Osch, 1982, Nr 12.

333 St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. Was die Leipziger «Illustrirte

Zeitung» anno 1847 über die Errichtung des Bistums St.Gallen
und die Einsetzung von BischofJohann Peter Mirer berichtete.

In: Osch, 1982, Nr 152.

St.Gallen, Kloster, Abtei, Bistum. s.Nr 3, 7, 9, 10, 24, 25, 35, 83,

107, 144, 445, 466, 469, 474, 552, 604, 605, 621, 627.

334 St.Gallen, Stadt. Bächtold, Hans-Christoph: Die Entwicklung der

Regionen, Agglomerationen und Städte der Schweiz (1950-
1978). [Über St.Gallen bes. S. 64-67.] Diss. Basel 1981. 2. Aufl.
Zürich: Juris Druck + Verlag 1982.

335 St.Gallen, Stadt. 100 Jahre Schweizerische Bankgesellschaft St.Gal¬

len. Beilage zu: Osch, 1982, Nr 42.

336 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann. Vom Brückenschlag über das

Mülenentobel. In: Osch, 1982, Nr 179.

337 St.Gallen, Stadt. Bauer, Hermann: Willkomm i d'Stobe! Wirts¬
stuben im ersten Stock - eine Besonderheit der St.Galler
Altstadt. In Nr 11.

338 St.Gallen, Stadt. Brunner, Andrea: Vom St.Galler-Tram zum

Trolleybus. Hrsg. durch die Verkehrsbetriebe St.Gallen zum

25.Jahrestag der Umstellung von Tram auf Trolleybus. St.Gal¬

len: Verkehrsbetriebe St.Gallen 1982.

339 St.Gallen, Stadt. Christen, Heinz: Auch Arbeitsplätze brauchen

mehr Fläche. In Nr 11.

340 St.Gallen, Stadt. Wettbewerb Ergänzungsbau der Hochschule
St.Gallen für Wirtschafts- und Sozialwissenschaften. In:
Schweizer Ingenieur und Architekt,Jg 100 (1982), Nr 35, S. 701-
709. Zürich:Verlags-AG der Akademischen-technischen Vereine

1982.

341 St.Gallen, Stadt. Ganz, Peter: 40Jahre KomiteeJungbürgertag in
St.Gallen. T1 1 und 2. In: Tgbl, 1982, Nr 196. 203.

342 St. Gallen, Stadt. Zur Geschichte der Stadt St.Gallen vor dem Zwei¬

ten Weltkrieg. Red.: Ernst Ziegler. [Mit Beitr. von] Silvio
Bucher, Marianne Degginger, André Gunz, Ernst G. Rüsch, Ernst

Ziegler. In Nr 21.

343 St.Gallen, Stadt. Hanimann, Paul: 50 Jahre Männerriege, Gym¬
nastik- und Spielabteilung. In: St.Otmar Sport, Nr 78 (1982,

März), [S. 1-11]. St.Gallen 1982: Buchdruckerei Ostschweiz.

344 St.Gallen, Stadt. Heuberger, Gebhard. Rotmöntler Erinnerungen.
In: Osch, 1982, Nr 167. 168. 172. 173. 174. 179.

345 St.Gallen, Stadt. Homung, René: Rücksicht nehmen auf Quar¬
tier. Was man aus dem Lagerhaus an der Davidstrasse machen

könnte. In: Tgbl, 1982, Nr 36.

346 St.Gallen, Stadt. Hungerbühler, M.: Einige Gedanken zum Um¬

zug der Papeterie zum Schiff AG. Zum 100-Jahr-Jubiläum. In:
Tgbl, 1982, Nr 202.

347 St.Gallen, Stadt. Ist Wohnen in der Stadt noch attraktiv? Wohn¬

probleme, die es anzupacken gilt. Auszug aus dem Geschäftsbericht

des Stadtrates St.Gallen über das Amtsjahr 1981. St.Gallen

1982: Ostschweiz.

348 St.Gallen, Stadt. Kirchgemeinde, Evangelisch-reformierte Kirch¬

gemeinde St.Gallen C. St.Gallen: Evangelisch-reformierte

Kirchgemeinde St.Gallen C 1982.

349 St.Gallen, Stadt. Knoll-Heitz, Franziska: Der Goldbrunnen am

Goldbrunnenweg. St.Gallen 1982: [Vervielfältigung],

350 St.Gallen, Stadt. Mayer, Marcel: Zur Gründung des St.Galler

Zucht- und Waisenhauses. In Nr 11.

351 St.Gallen, Stadt. Niggli, Jürg; Mühlemann, Markus: «Zil» - An¬

sätze eines kleinen Netzes in St.Gallen. In: N'J'; M'M': Das

«Kleine Netz», Diplomarbeit der Ostschweizerischen Schule für
Soziale Arbeit, S. 66-76. St.Gallen: Ostschweizerische Schule für
Soziale Arbeit 1982.

352 St.Gallen, Stadt. Nussbaumer, Jost. Klares musikalisches und

liturgisches Konzept. Zehn Jahre Gallus-Kantorei. In: Osch,

1982, Nr 218.

353 St.Gallen, Stadt. Quartierverein Paradies-St.Leonhard. 75 Jahre

Jubiläums-Ausgabe. St.Gallen: Quartierverein Paradies-

St.Leonhard 1982.

354 St.Gallen, Stadt. Die Publicitas St.Gallen ist an die Vadianstrasse

45 umgezogen. Beilage zu: Tgbl, 1982, Nr 62.

355 St.Gallen, Stadt. Wettbewerb Überbauung «Remishueb» in
St.Gallen. In: Schweizer Ingenieur und Architekt, Jg 100 (1982),

Nr 21, S. 450-454. Zürich: Verlags-AG der Akademischen-technischen

Vereine 1982.

356 St.Gallen, Stadt. 50 Jahre Katholische Kirche und Pfarrei

St.Georgen 1932-1982. Mit Notizen und Bildern zur Geschichte

St.Georgens 1932-1982. St.Gallen: Kath. Pfarramt St.Georgen

1982.

357 St.Gallen, Stadt. Schorer, Peter: Wie soll die Polizei ihre Aufgabe
erfüllen? In Nr 11.

358 St.Gallen, Stadt. Schweizer, Paul: 125 Jahre Männerchor Sänger¬

bund St.Georgen 1857-1982. Festschrift zur Fahnenweihe vom

20.Juni 1982. St.Gallen: Sängerbund St.Georgen 1982.

69



359 St.Gallen, Stadt. Seitter, Hansruedi: 100 Jahre Schulhaus Heimat.
In: Tgbl, 1982, Nr 197.

360 St.Gallen, Stadt. Spörri, Hanspeter: Es ist ja nur eine alte Fabrik.
Die Stickereifabrik Rittmeyer in Brüggen wird abgebrochen -
ein Abgesang. In: Tgbl, 1982, Nr 98.

361 St.Gallen, Stadt. Spörri, Hanspeter: Eine Jugendzeit im «Türmli-
hus». Porträt eines Hauses: Das «Schlössli» an der Ruhberg-
strasse. In: Tgbl, 1982, Nr 51.

362 St.Gallen, Stadt. Stadtbilder Nora, alten St.Gallen. Lindau: Wind¬
höfel 1982.

363 St.Gallen, Stadt. Stahlberger, Peter: Schulhof statt Hofstatt?
(Fuhrhof Guyer.) In: Tages-Anzeiger, 1982, 18.Nov.

364 St.Gallen, Stadt. Viedebandt, Klaus: Von Stern zu Stern. Eine
wahrhaft himmlische Wanderung über den «Planetenweg». In:
Bodensee Hefte, 1982, Nr 8, S. 36-38. Kreuzlingen. Neinhaus
1982.

365 St.Gallen, Stadt. Wettstein, Martin: Die Verkehrsschule St.Gallen.
In: Neue Zürcher Zeitung, 1982, Nr 22. Zürich: NZZ 1982.

366 St.Gallen, Stadt. Wüst, Emil: 175 Jahre selbständige Pfarrei
St.Martin Brüggen. In: Üsers DorfBrogge, Jg 22 (1982), Nr 85,
S. 23-27. St.Gallen: Einwohnerverein Brüggen 1982.

367 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Die ältesten Ansichten der Stadt
St.Gallen. In: Osch, 1982, Nr 294.

368 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst. Die Handfesten von 1272/73
sowie von 1291. In: Osch, 1982, Nr 134.

369 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Juden in St.Gallen. Ein Stück Ge¬

schichtsschreibung. In: Bodensee Hefte, 1982, Nr 10, S. 33-34.
Kreuzlingen. Neinhaus Verlag 1982.

370 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Die letzte Revision der Satzungen.
Das Stadtbuch der Republik St.Gallen. In: Osch, 1982, Nr 160.

371 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Gallen vor 1800 in Abbildun¬

gen des Lindauer Zeichners und Kupferstechers Johann Conrad

Mayr. [Mit Nachwort von Peter Wegelin: Genügsamkeit und
festes Halten an den Sitten.] St.Gallen: VGS 1982.

372 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: St.Gallen, wie es steht und nicht
mehr steht. In: Allg Anz, 1982, Nr 35.

373 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Der Siegelstempel der Leprosen.
In: Osch, 1982, Nr 44.

374 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Salomon Schlatters Stadtmodell.
In: Osch, 1982, Nr 205.

375 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Aus einem Tagebuch des 17.Jahr¬
hunderts. T11. Die Bodensee-Gfrörni von 1695. T12: Unwetter-
Feuer - Erdbeben - Pest. T1 3: Gute und schlechte Zeiten. T14:
St.Galler in der Fremde. T1 5: Vergnügen - Unfälle - Verbrechen.

T1 6: Pranger war «müb und faul». In: Tgbl, 1982, Nr 39.

49. 87. 153. 182. 190.

376 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: «Weihnachten» im alten St.Gal¬
len. Christbäume, Sitten und seltsame Bräuche. In: Bodensee

Hefte, 1982, Nr 12, S. 11-14. Kreuzlingen: Neinhaus Verlag
1982.

377 St.Gallen, Stadt. Ziegler, Ernst: Die «Nürnberger Zollfreiheit».
In: Osch, 1982, Nr 164.

St.Gallen, Stadt. s.Nr 32, 48, 50, 51, 74, 467, 488, 509, 510, 525,
528, 531, 555, 588, 589, 592, 593, 627, 631, 632.

378 St.Gallenkappel. Boari, Benito: Das «Sutter»-Haus, St.Gallen-
kappel, in neuem Glanz. In Nr 16.

379 St.Margrethen. Dudler, Karl: Seit 75 Jahren fliesst der Strom.
St.Margrethen: Jubiläum der Stromversorgung in der Gemeinde.

In: Allg Anz, 1982, Nr 303.

380 St.Margrethen. Scheyer, Arthur: Gemeinde St.Margrethen. Ent¬

stehung und Entwicklung. Hrsg. im Auftrage der Politischen
Gemeinde und der Ortsgemeinde St.Margrethen. 2. Aufl.
Heerbrugg: Rheintaler Druckerei und Verlag 1980.

St.Martin s. Pfäfers.

381 Sargans. Hofmann, Heini: Die «Schmalspurkühe» sind im Kom¬

men. 75 Jahre Ziegenzuchtgenossenschaft Burgerau-Erb. In:
Sargl, 1982, 3. Sept.

382 Sargans. Pfiffner, Bruno: Der Umbau des Bahnhofes Sargans.
In: Sargl, 1982, Nr 156.

383 Sargans. Stucky, Anton. Mögliches und Unmögliches über den

Ortsnamen Sargans. In Nr 33, H.2.

384 Sargans. 75 Jahre Turnvemn Sargans. In: Sargl, 1982, 5. Nov.

Sargans. s.Nr 591.

385 Sarganserland. Bühler, Linus: Das 15.Jahrhundert -eine Zeit der

Entscheidungen. Graf Jörg: zwischen Eidgenossen, Habsburg
und Bünden. In: Oberländer Tgbl, 1982, 7.Aug.

386 Sarganserland. Die Geschichte der Tardisbriicke zwischen Bad Ra-

gaz und Landquart. Verbindungstor Sarganserland - Graubünden.

In: Sargl, 1982, Nr 154.

387 Sarganserland. Giger, Titus: Die Entwicklung des Bankwesens
im Sarganserland. In Nr 33, H. 1.

388 Sarganserland. Gubser, Paul: Heimatgeschichte Sarganserland.
Walenstadt: [Selbstverlag] 1982.

389 Sarganserland. Koller, Edwin: Eine Gemeinschaft kann nur lang¬

sam wachsen. Ansprache von Landammann Koller bei der

Vorstellung «Sarganserland 1483-1983» in Mels. In: Sargl, 1982,

7. Dez.

390 Sarganserland. Kühnis, Herbert: Die Zeitungsmacher beim Sar¬

ganserländer. In: Sargl, 1982, Nr 94.

391 Sarganserland. Nagra Probebohrungen im Sarganserland. Büls —

ein mögliches Standortgebiet fur die Endlagerung radioaktiver
Abfälle. In Nr 33, H.4.

392 Sarganserland. Röllin, Werner: Neue Maskenkreationen im
Sarganserland. In Nr 33, H.3.

393 Sarganserland: 1483-1983. Von der Grafschaft zum Kanton
St.Gallen. Festschrift [mit Beitr. von] Kurt Furgler, Franz Perret,
Otto Mannhart, Jean Geel, Leo Pfiffner, Werner Vogler, Gottfried
Hoby, Alois Senti, Hans Werner Widrig. Hrsg.: Sarganserländi-
sche Talgemeinschaft. Mels: Sarganserländische Buchdruckerei
1982.

394 Sarganserland. Senti, Alois: Chrut und Böllä. Redensarten,
Schildbürgergeschichten, Glockenrufe und Dorfübernamen. In
Nr 33, H.i.

395 Sarganserland. Senti, Alois: Mit Gestalten und Geschichten er¬

füllte Landschaft. Geistersennen aufden Alpen. In Nr 33, H. 3.

396 Sarganserland. Zeller, Leo: Untertan bleibt Untertan. Die Herr¬
schaft der Eidgenossen drückte die Sarganserländer noch mehr.
In Nr 33, H.4.

Sarganserland. s.Nr 36, 523, 579, 620, 625.

397 Sax. Heeb, Hans: Nochmals Alpeel - ein Nachtrag. In: Werd,
1982, Nr 14.

398 Schanis. Vetter, Mechtondis: Kreuzstift Schanis. 40 Jahre im
Dienste der Kirche Schweiz. In: Gasterländer, 1982, Nr 122.

399 Schmerikon. Anderes, Bernhard: Kirche Schmerikon - ein neu¬
barockes Kunstwerk. Zur Innenrestaurierung der Pfarrkirche
St.Jodokus in Schmerikon. In Nr 16.

400 Schmerikon. Feierliche Weihe der Pfarrkirche Schmerikon. [Mit
Beitr. von:] Emil Schmucki, Franz Bischof, Irmgard Grüninger,
Bernhard Anderes, Oskar Pekarek. In: Volksblatt, 1982, Nr 70.

70



Selun s. Alt StJohann.

401 Sennwald. Wettstein, Albert: Neues Leben in der alten Hammer¬

schmiede von Sennwald. In: Heimatwerk, Jahrg.47, 1982, Nr 4,
S. 1-9. Zürich: Schweizer Heimatwerk 1982.

402 Sevelen. Hämmerle, Hubert: 50 Jahre Männerriege Sevelen. In:
Werd, 1982, Nr 110.

403 Sevelen. Schlegel, Johann: Eine Königin in Sevelen. Zum denk¬

würdigen Stimmungsbild aufder kleinen Bahnstation Sevelen

In Nr 33, H. 2.

404 Stein. Gmünder, Erich: Stein im Toggenburg. In: Osch, 1982,

Nr 176.

Steintal s. Wattwil.

405 Thal. Meyerhans, Stefan: Thal-Rheineck, Geheimnisvolles

Wappen der ehemaligen Sternburg geklärt. In Nr 31.

406 Toggenburg. Das Alttoggenburg zu Gast am Hochschultag der

HSG. In: Alttoggenburger, 1982, n.Juni.

407 Toggenburg. Anderes, Bernhard: Die älteste Toggenburger Wap¬

penscheibe. In Nr 2.

408 Toggenburg. Honegger, Arthur. Der Schneekönig und andere Ge¬

schichten aus dem Toggenburg. Frauenfeld, Stuttgart: Huber

1982.

409 Toggenburg. Müller, Armin: Die alten Beziehungen zwischen

Toggenburg und Glarus. In Nr 2.

410 Toggenburg. Schweizer, Edwin: Von Bazenheid nach Dietfurt.
Aus dem Skizzenbuch eines Wanderers. In Nr 2.

411 Toggenburg. Stahlberger, Peter: Schicksale im textilabhängigen

Toggenburg. Konkurs der Thurotex bedeutet auch Einbruch in
die Entwicklungsförderung der Region. In: Tages-Anzeiger,

1982, 12. Febr.

Toggenburg. s.Nr 49, 128, 486, 497, 503, 516, 521, 551, 561, 569,

596, 623.

Tscherlach. s. Walenstadt.

412 Uznach. Breitenmoser, Hans: Kloster St.Otmarsberg - eine neue

Abtei. In Nr 16.

413 Uznach. Oberholzer, Kilian: 75 Jahre Baugeschäft Bochsler AG.

In: Volksblatt, 1982, Nr 100.

414 Uznach. Oberholzer, Paul: Gasthaus «Falken» in schmuckem

Kleid. In: Volksblatt, 1982, Nr 42.

415 Uznach. Oberholzer, Paul: Der «Frohsinn» in Uznach wird abge¬

brochen. Bemerkenswerte Vergangenheit eines Abbruchobjektes.

In: Volksblatt, 1982, Nr 143.

416 Uznach. Oberholzer, Paul: Die Geschichte des alten «Poststalls».

In: Volksblatt, 1982, 28.Mai.

417 Uznach. Oberholzer, Paul: Das Uznacher Rathaus im Wandel der

Jahrhunderte. In: Volksblatt, 1982, Nr 33.

418 Uznach. Vetter, Franz: Aufstieg vom Nullpunkt in die ersten

Ränge. Erfolgreicher Existenzkampf in der Spinnerei am Uzna-

berg. In Nr 16.

Uznach. s. Nr 554.

419 Uzwil. Rimensberger, Georg: Der ehemalige Hof Gupfen in
Uzwil. In: d'Region, 1982, Juni, S. 54-58. Wil: Verlag d'Region

1982.

420 Uzwil: Industriezentrum und Wohngemeinde im Untertoggen¬

burg. [Beil.: Wichtige Adressen.] Uzwil: Politische Gemeinde

1982.

421 Vilters. Einweihung Altersheim Vilters-Wangs. Beilage zu: Sargl,

1982, 24juni.

422 Vilters. Einweihung des Kraftwerkes Valais. Beilage zu: Sargl,

1982, Nr 159.

Waldkirch. s.Nr 52, 458.

423 Walenstadt. Boari, Benito: Das «Landhaus» in Tscherlach. In

Nr 33, H. 2.

424 Walenstadt. Gubser, Paul: Walenstadt. Gemeindebroschüre.

Walenstadt: Politische Gemeinde 1980.

425 Walenstadt. Vogler, Werner: Die Votivtafel von Johannes Bran¬

denberg in der Kapelle Tscherlach. In Nr 33, H. 2.

426 Walenstadt: [Reiseprospekt mit Wandervorschlägen, Hotel-
Liste etc.] Walenstadt: Verkehrsbüro [1982].

427 Wartau. Adank, This: Die Burgruine Wartau, demnächst re¬

stauriert und erforscht. In: Werd, 1982, Nr 163.

428 Wartau. Frehner, Albert: 50 Jahre Dienst an der Öffentlichkeit.

[Feuerwehr Azmoos.] In: Werd, 1982, Nr 159.

429 Wartau. Gabathuler, Jakob: Die Birkenkerze - eine Wartauer

Sage. In: Werd, 1982, Nr 131.

430 Wartau. Der Turnverein Azmoos wird hundertjährig. Ein ganzes
Dorf feiert seinen Turnverein. In: Werd, 1982, Nr 186.

431 Wattwil. Die Freude am Herrn ist eure Stärke. Zur Neu-Einwei-

hung der Klosterkirche «St.Maria der Engel», Wattwil. In:
Alttoggenburger, 1982, 26. März.

432 Wattwil. Lanz, Theodor: Zur Geschichte des Hauses Unterdorf¬

strasse 5-7. In: Togg, 1982, Nr 104.

433 Wattwil. Tschudi, Heinrich: Schulhaus Steintal 100 Jahre alt. In:

Togg, 1982, Nr 144.

434 Wattwil. Unterlagen zum Gestaltungsplan Unterdorfund Rössli-

platz Wattwil. In: Togg, 1982, Nr 104.

Wattwil. s. Nr 514, 534, 539.

435 Weesen. Tobler, Mathilde: Salzburger Loretto-Kindlein im Klo¬

ster Maria Zuflucht in Weesen. In Nr 33, H.4.

Werdenberg (Schloss). s. Grabs.

436 Werdenberg. Gemeinde Balzers. Red.: Felix Näscher. [Mit Beitr.

zu angrenzenden Gemeinden des Kantons St.Gallen.] Schaan

1982: Hilty.

437 Werdenberg. Werdenberger Rezepte aus Grossmutters Zeiten. In:

Werd, 1982, Nr 252.

438 Werdenberg. Rohrer, Hans-Ruedi: Als die Werdenberger auszo¬

gen Ein Auswandererbrief vor mehr als 100 Jahren lässt eine

Zeit nochmals aufleben. In: Werd, 1982, Nr 119.

439 Werdenberg. Rüdisühli, Jakob: Brauchtum am Fusse der Stau¬

beren. In: Werd, 1982, Nr 88. 93. in.
440 Werdenberg. Senn, Nikiaus: Die Landschaft Werdenberg von

1798 bis 1803. In: Werd, 1982, Nr 4. 20. 25.

Werdenberg. s. Nr 36.

441 Widnau. Ein Dorf auf dem Wege zu sich selbst. In: Allg Anz,

1982, Nr 282.

442 Widnau. Fehr, Benedikt; Fehr, Hans; Frei Otto: Widnau - Ge¬

schichte und Gegenwart. Hrsg. von der Politischen Gemeinde

und der Ortsgemeinde Widnau. Widnau: Gemeinderat,

Ortsverwaltungsrat 1982.

443 Widnau. Hutter, Josef: Cäcilienchor Widnau feiert loojähriges
Bestehen. In: Rheint, 1982, Nr 277.

Widnau. s. Nr 92.

444 Wil. B/ot-Grabher, Magdalen: Der Schul-Alltag im alten Wyl.
In: Neues Wiler Tgbl, 1982, 18. und 21.Mai.

445 Wil. B/fiti-Grabher, Magdalen: Die Stellung der Stadt Wil im

stift-st.gallischen Staat. In Nr 5.

71



446 Wil. Blumen stehen dem Herzen nahe. 70 Jahre Gärtnerei
Rutishauser - Geschichte eines bodenständigen Geschlechtes.
In: Wiler, 1982, Nr 91.

447 Wil. Handke, Barbara: Kirchenausstattungen in der Schweiz
nach 1850: Die Wiler Altarbauer als Beispiel. In: Unsere
Kunstdenkmäler, Jg 33, Nr 4, S.427-432. Bern: Gesellschaft fur
Schweizerische Kunstgeschichte 1982.

448 Wil. Hohlenstein, Walther ab: Bruder Erhart oder Der Haudegen
von Schwarzenbach. In: d'Region, 1982, Oktober, S. 36-41.
Wil: Verlag d'Region 1982.

449 Wil. Hohlenstein, Walther ab: Wil wird Äbtestadt. In: d'Region,
Winter 81/82, S. 33-40. Wil: Verlag d'Region 1981.

450 Wil. Maeder, Herbert: Wil. Portrait einer kleinen Stadt. Wil:
Meyerhans 1981.

451 Wil. Müller, H.-J.: Alte Wiler Bräuche rekonstruiert. In: Neues
Wiler Tgbl, 1982, 14. April.

452 Wil. Das neue Postgebäude in Wil. In: Neues Wiler Tgbl, 1982,
25. Sept.

453 Wil. Rimensberger, Georg: Entdeckung frühgotischer Wand¬
malerei in der Altstadt Wil. In Nr 2.

454 Wil. Stadler, Lukas: Kaiserlicher Besuch in Wil. In: d'Region,
1982, Juni, S. 34-38. Wil: Verlag d'Region 1982.

455 Tz7. Stadler, Lukas; Holstein, Mani: Theater unter freiem Him¬
mel. In: d'Region, 1982, Oktober, S. 24-28. Wil: Verlag
d'Region 1982.

456 Wil. Streit, Conrad: Wil im Fürstenland. Eine gefällige Visiten¬
karte der Ostschweiz. In: Bodensee Hefte, 1982, Nr 9, S. 32-34.
Kreuzlingen: Neinhaus 1982.

457 Wil, die alte Äbtestadt im St.Gallerland. [Prospekt.] Wil: Ver¬
kehrsverein 1982.

Wil. s.Nr 497, 551, 567, 630.

Wildhaus. s.Nr 511.

luckenriet s. Niederhelfenschwil.

F KIRCHE UND RELIGION

458 Achermann, Hansjakob: Katakombenheilige im Oberberger
Amt. Zur Festlichkeit des i8.Jahrhunderts. In Nr 5.

459 Brunhart, Arthur: Carl Johann Greith (1807-1882). Studien zu
seinem Leben, seinem wissenschaftlichen Werk und zu seinen
Beziehungen nach Deutschland. Lizentiatsarbeit, Freiburg.
Freiburg: [Vervielfältigung] 1982.

460 Candrian, Hans-Paul: Kleine St.Galler Reformationsgeschichte.
Lehrer-Arbeitsheft mit Kopiervorlagen und Dias. Ausgearbeitet
von: Hans-Paul Candrian, Marianne und FrankJehle. St.Gallen:
Arbeitsstelle für Religionsunterricht 1982.

461 Elsener, Ferdinand: Kanonisches Recht und Staatskirchenrecht in
der spätmittelalterlichen Kleinstadt, am Beispiel Rapperswils.
In: Zeitschrift für Württembergische Landesgeschichte, Bd 41
(I9®2)> S. 332-349. Stuttgart: Kohlhammer 1982.

462 Das Bistum Konstanz. Bd 1: Das Stift St.Stephan in Konstanz.
Im Auftrage des Max-Planck-Instituts fur Geschichte bearb. von
Helmut Maurer. Berlin: de Gruyter 1981. (Germania sacra.
N. F., Bd 15)

463 Locher, Gottfried Wilhelm: Zwingli's thought. New perspecti¬
ves. Leiden: Brill 1981. (Studies in the history of Christian
thought, vol.25)

464 Mäder, Otmar: Wir alle sind für die Kirche mitverantwortlich.
Wort des Bischofs von St.Gallen zur Fastenzeit 1982. St.Gallen
1982: [o.Dr.],

465 Müller, Wolfgang: Der Anteil der Iren an der Christianisierung
der Alemannen. In Nr 327.

466 Reinhardt, Rudolf: Die Einigung der Benediktiner-Äbte in der
Diözese Konstanz in den Jahren 1477-1481. In: Zeitschrift für
Württembergische Landesgeschichte, Bd 41 (1982), S. 350-363.
Stuttgart: Kohlhammer 1982.

467 Rüsch, Ernst Gerhard: St.Gallen am Reichstag zu Speyer 1529.
In: Theologische Zeitschrift, Jg 37 (1981), S.342-363.
Basel: Reinhardt 1981.

468 Schmid, Jürg: Paritätische Kirchen im Rheintal und Toggen¬
burg. In: Kirchenbote, 1982, Nr 10, S. 1-6. St.Gallen: Evange-
lisch-Reformierte Kirche des Kantons St.Gallen 1982.

469 Vogler, Werner: Die stift-st.gallischen Klöster und Pfarreien in
der zweiten Hälfte des 18.Jahrhunderts. Ein Katalog. In Nr 15,
Bd 10.

470 Vogler, Werner: St.Leonhard bei Bad Ragaz. Zur Geschichte
einer spätmittelalterlichen Wallfahrtskapelle. In: Bündner
Monatsblatt 1982, Nr 5/6, S.93-116. Chur: Gasser 1982.

Gr RECHT, POLITIK

471 Adank, This: Malochen Vilfrach, das Gfik holcht! Räuber¬

geschichten aus dem 18.Jahrhundert. In Nr 33, H. 1, 2, 4.

472 Bucher, Silvio: Nationalsozialistische Organisationen in St.Gal¬
len. In Nr 21.

473 FDP. Vom liberalen Verein zur modernen FDP. Geschichte des
St.Galler Freisinns 1857-1982. St.Gallen: FDP 1982.

474 Goetz, Hans-Werner: Typus einer Adelsherrschaft im späteren
9.Jahrhundert: Der Linzgaugraf Udalrich. In Nr 15, Bd 11.

475 Gunz, André: Schmerzhafter Anpassungsprozess. Zur Geschich¬
te der st.gallischen Sozialdemokratie von 1933 bis 1939. In Nr 21.

476 Hoby, Gottfried: Das Sarganserland im Kanton St.Gallen. Eine
historisch-politische Betrachtung. In Nr 393.

477 Hofer, Viktor: Die Aktion «Pro Vorarlberg» 1919—1921. In
Nr 31.

478 Holenstein, Peter: «Beim gewöhnlichen Kindsmord ist der wahre
Mörder nicht die Mutter.» [Fall Frieda Keller.] In: Weltwoche-
Magazin, 1982, Nr 49. Zürich: Weltwoche-Verlag 1982.

479 Koller, Edwin: Gemeinde in den achtziger Jahren. In: Verwal¬
tungspraxis, 1982, Nr 1/2, S.6-7. Solothurn: Verlag
Verwaltungspraxis 1982.

480 Lötscher, Nikiaus; Bächtiger, Walter: 75 Jahre Verband der Kan¬
tonspolizei St.Gallen. Festschrift zum Jubiläum 1907-1982.
St.Gallen: Verband der Kantonspolizei 1982.

481 Pfiffner, Leo: Verfassungskampf und Trennungsbewegung des

Sarganserlandes im Jahre 1814. In Nr 393.

482 Schlegel, Florian: 75 Jahre Sozialdemokratische Partei des Kan¬
tons St.Gallen. Festansprache anlässlich des Jubiläumsparteitages

vom 30.August 1980 in Uzwil. [St.Gallen]: SP 1980.

483 Steiner, Peter: 50 Jahre Vermittlervereinigung Toggenburg-
Wil-Gossau. Ebnat-Kappel 1982: [o. Dr.]

72



Ga VOLKSWIRTSCHAFT, SOZIALÖKONOMIE,
SOZIALPOLITIK

484 Alther, Ernst W.: Die Landwirtschaftliche Genossenschaft

Gossau und Umgebung und ihre ersten 50 Jahre. Gossau: Landi

1982.

485 Alther, Ernst W.: Zonenplanung, Bodennutzung und Futter¬

erträge im Kanton St.Gallen. In: St.Galler Bauer, 1982, Nr 41,
S. 1324-1336. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1982.

486 Anderegg, Werner: Alpwirtschaft, ein Teil der Schweizer Folk¬

lore? In Nr 2.

487 DerBauemgarten. [Versch. Beiträge.] In: St.Galler Bauer, 1982,
S. 365-396. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1982.

488 Beck-Wörner, Martin: Der Energieverbrauch der privaten Haus¬

halte und seine Bestimmungsgründe. Empirische Untersuchung
in der Stadt St.Gallen. Diss, der Hochschule St.Gallen. St.Gal¬

len: Hochschule für Wirtschafts-und Sozialwissenschaften 1982.

489 Berufe in Industrie, Handel + Gewerbe. Berufswahlpraktika,
Betriebsbesichtigungen. Handreichungen für den Lehrer. Hrsg.
im Auftrage des Erziehungsdepartementes des Kantons St.Gal¬

len. Rorschach: Kantonaler Lehrmittelverlag St.Gallen 1978.

490 Bodensee-Toggenburg-Bahn. Neue Pendelzüge RABDe 4/12.
St.Gallen: BTB 1982.

491 Bürgt, Arthur: Das Nachfolgeproblem im Klein- und Mittel¬
betrieb. [St.Gallen: Ostschweizerische Bürgschafts- und

Treuhandgenossenschaft] 1982. (Schriftenreihe der St.Gallischen

Kantonalbank, Nr 11)

492 Degginger, Marianne: Wirtschaftliche Aspekte. [Stadt St.Gallen

vor dem Zweiten Weltkrieg.] In Nr 21.

493 Ortsgemeinde Diepoldsau. Stellung, Aufgaben, Probleme. Grup¬

pendiplomarbeit im Fach Gegenwartsprobleme im Hauptkurs
iA, 1981/82, der Höheren Wirtschafts- und Verwaltungsschule
HWV St.Gallen. St.Gallen: HWV 1982.

494 Eicher, Paul : 50Jahre Baumeisterverband des Kantons St.Gallen.

St.Gallen: Baumeisterverband 1982.

495 Fortschritt, Agrartechnischer Fortschritt und moderne Landwirt¬

schaft in Zeiten begrenzter Absatzmärkte. Zum Anlass des

fünfzigjährigen Bestehens der Kantonalen Landwirtschaftlichen
Schule Flawil hrsg. von Hans Popp und Ernst W. Alther.
St.Gallen: Seminar für Agrarpolitik und Agrarrecht an der HSG

1982. (Veröffentlichungen des Seminars für Agrarpolitik und

Agrarrecht an der HSG, Bd 11)

496 Greusing, Bruno: 100Jahre Kantonale Lehrerversicherungskasse

St.Gallen, 1878-1978. Jubiläumsbericht. St.Gallen: Kantonaler
Lehrerverein 1981.

497 Hardmeyer, Jakob: Wanderbilder aus dem Toggenburg und Wil.
Illustrationen von J.Weber. Neudruck der Ausgabe von 1890.

Zürich: Rohr 1982.

498 Hochuli, Urs: Der Entwerfer-Verein St.Gallen, 1882-1982. Die
Geschichte eines Berufsverbandes anlässlich des 100jährigen
Jubiläums. St.Gallen 1982: [o.Dr.].

499 Hug, Paul: Eine Verordnung über das alte St.Galler Post- und

Botenwesen, (23.Febr. 1810). In: Osch Tgbl, 1982, Nr 304.

500 Käse, 700 Jahre Appenzeller Käse. St.Gallen: Geschäftsstelle für

Appenzeller Käse 1982.

501 Kappler, Theodor: Hochalp Selun - eine obertoggenburgische

Alpregion. In Nr 2.

502 Kesselring, Walter: Die Schweiz hört nicht in Winterthur auf.

St.Gallen im regionalen und überregionalen Verkehr. In Nr 11.

503 Koller, Walter: Toggenburgischer Tierschutzverein. Jubiläums¬
bericht 1882-1982. Wattwil 1982: Buchdruckerei Wattwil.

504 Lendenmann-Bösch., Emma: Meine Erinnerungen an die Sticke¬

reiindustrie in Degersheim. In Nr 2.

505 Leu, Kurt: 40 Jahre Olma. In Nr 11.

506 Leuthold, Emil: Elektrische Bahn Altstätten-Gais. Streiflichter.
Zürich: Leutwiler [in Komm.] 1981.

507 Das Unternehmen E. Löpfe-Benz AG, Druck und Verlagshaus.
In Nr 22.

508 Mannhart, Josef: Der Kleinbetrieb und die Berglandwirtschaft.
In: St.Galler Bauer, Jg 69,1982, S. 1437-1442. Flawil: Buchdruk-
kerei Flawil 1982.

509 Mayer, Marcel: Zwei Bilderzyklen zur St.Galler Leinwandindu¬

strie. St.Gallen 1982: [Vervielfältigung],

510 Mayer, Marcel: Die Leinwandindustrie der Stadt St.Gallen von
1721 bis 1760. In Nr 15, Bd 11.

511 Meier, Jürg: Besitz- und Bewirtschaftungswandel in einem tradi¬

tionellen Hirtenbauerngebiet. Dargestellt am Beispiel Wildhaus.

Diss. phil. II, Zürich. Zürich 1981: [Vervielfältigung],

512 Moser, Marc: Das St.Galler Postwesen. Bd 5: Die Postgeschichte
erschlossen aus der Vadianischen Briefsammlung. T11: Die
Persönlichkeit Vadians. Der Umfang seines Briefwechsels. Die
lateinischen Botenbezeichnungen und ihre Anwendung. Winterthur:

Schönenberger 1981.

513 Muggli, Josef: St.-gallische Milchkäufer, roojahre Berufsorgani¬
sation: 1881-1981. Waldkirch: St.-gallischer Milchkäuferverband

1981.

514 Oberli, Heinrich: Das Familienunternehmen Raschle-Birnstiel-

Lanz. Vom Fergger zur Weltfirma. In Nr 2.

515 Oehler, Edgar: Die St.Galler Gebäudeversicherung feiert den

175. Geburtstag. In: Osch, 1982, Nr 116.

516 Reichstetter, Emil: Fischer an der Thür. 1923-1980. Ebnat-Kappel
1982: [Vervielfältigung],

517 Schiendorfer, Andreas: Landwirtschaftliche Probleme am Beispiel

von Kaltbrunn im ^.Jahrhundert. Porträt der Abendgesellschaft

Kaltbrunn 1841-1855. In Nr 16.

518 Schönenberger, Toni: 150 Jahre Dorfkorporation Kirchberg SG

1832-1982. Kirchberg: Dorfkorporation 1982.

519 Specker, Louis: Die Leinwand war St.Gallens weisses Gold. In:
Ösch, 1982, Nr 176.

520 Stadler, Alois: Die Geschichte der Genossame Goldingen. Ein

Beitrag zur Siedlungs- und Wirtschaftsgeschichte einer voralpinen

Region des Kantons St.Gallen. Hrsg. vom Staats- und
Stiftsarchiv St.Gallen. St.Gallen: Staatsarchiv, Buchhandlung am

Rösslitor in Komm. 1982. (St.Galler Kultur und Geschichte,

Bd 12)

521 Steinmann, Martin: Kosthäuser und «Kosthäusler». Aus der

Siedlungsgeschichte des Toggenburgs im ip.Jahrhundert.
In Nr 2.

522 Stucki, Gottfried: 50 Jahre Christliche Gewerkschaftsvereini¬

gung des Kantons St.Gallen, 1932-1982. St.Gallen 1982:

[o.Dr.].

523 Stucky, Claudio: Das Sarganserland 1919-1939. Ein Bezirk in der

Zwischenkriegszeit. In Nr 15, Bd 10.

524 Tanner, Albert: Spulen - Weben - Sticken. Die Industrialisie¬

rung in Appenzell Ausserrhoden. Zürich: Juris 1982.

525 Veyrassat, Béatrice: L'industrialisation dans le secteur cotonnier

en Suisse (1760-1830/40). Thèse à la Faculté des sciences

économiques et sociales, Genève. [Über St.Gallen bes. S. 122-180.]
Lausanne: Payot 1982.

526 Weich, Richard; Windisch, Walter Wolf: Beim Senn. Würzburg:
Stürtz 1982.

73



527 Wirtschaftsförderung im Kanton St.Gallen. [Informationsmap¬
pe.] Hrsg.: Volkswirtschaftsdepartement des Kantons St.Gal¬
len. St.Gallen: Kantonales Amt für Industrie, Gewerbe und
Arbeit 1982.

528 Ziegler, Ernst: Zur Geschichte des stadtsanktgallischen Lein¬
wandgewerbes. In Nr 22.

529 Zurschmiede, Andreas: 25 Jahre Gewerbeverein Neckertal.
Mogeisberg 1982: Schmid.

H WEHRWESEN, SPORT, ALPINISMUS

530 Besinnliches, Heiteres aus der Zeit 1939-1945. Mitr Kp IV/82
Aktivdienst 1939-1945. Redaktion: Max Winiger. Kreuzlingen:
Ehemalige Mitr Kp IV/82 1982.

531 Egger, Hans: Kavallerie-Verein St.Gallen 1882-1982. Fest¬
bericht zur Hundertjahrfeier. St.Gallen 1982: [o.Dr.].

532 Feusi, Alois: Vier Weltmeister aus dem Linthgebiet. In Nr 16.

533 Knacknuss, Panzerjagd. Manöver des Feldarmeekorps 4 in den
Jahren 1979 und 1982. Chefred.: Peter Forster. Frauenfeld:
Huber 1982.

534 Looser, Emil: 125 Jahre TSV Wattwil, 1857-1982. Jubiläums¬
bericht. Wattwil: TSV 1982.

535 Sport für alle im Kanton St.Gallen 1981/82. Hrsg. vom Amt für
Turnen und Sport des Kantons St.Gallen. St.Gallen 1981: Zolli-
kofer.

536 Wandern in der Ostschweiz. Rundwanderungen, Ausflugsziele,
Sehenswürdigkeiten, Brauchtum. Kreuzlingen: Photo-Ciné
Service 1982. (Wanderbücher, Bd 2)

537 Wüst, Paul: Die Jugendorganisation des Schweizer Alpen-Club,
Sektion Toggenburg, feiert ihr 25jähriges Bestehen. In Nr 2.

I BILDENDE KUNST UND KUNST¬
GESCHICHTE

(Architektur, Planung usw.)

538 Anderes, Bernhard: Restaurierte Kirchen in Rorschachs Nach¬
barschaft. Zur Baugeschichte und Denkmalpflege. In Nr 21.

539 Anderes, Bernhard: Maria der Engel - ein Kloster im Spiegel der
Kunst. In Nr 2.

54° Anderes, Bernhard: Rorschach, ehemaliges Kloster Mariaberg,
heute Kantonales Lehrerseminar. St.Gallen: Amt für Kulturpflege

1982. (Schweizerische Kunstführer, Serie 32, Nr 320)

541 Baumgartner, Guido: Bauen für Betagte. In: Öffentliche Bau¬

mappe der Ostschweiz, Jg 19 (1982/83), S. 30-34. Goldach:
Fachpresse Goldach 1982.

542 Boari, Benito: Erhaltung und Pflege typischer Gewerbebauten.
In: Raiffeisen, 1981, Nr 12, S. 388-391. St.Gallen: Schweizer
Verband der Raiffeisenkassen 1981.

543 Ck-Ost. Junge Schweizer Künstler. Ausstellung, Kunstverein
St.Gallen, Olma-Halle F, 26. Okt. bis 14.Nov. 1982. St.Gallen:
Kunstverein 1982.

544 Ernst Ghenzi Plastik. [Ausstellungskatalog, mit Beitr. von Wal¬
ter Lendi u.a.]. Jona 1982: Meyer.

545 Handke, Barbara: Kirchenausstattungen in der Schweiz nach
1850. Die Wiler Altarbauer als Beispiel. In: Unsere Kunstdenk-
mäler, Jg 33 (1982), Nr 4, S.427-432. Bern: Gesellschaft für
Schweizerische Kunstgeschichte 1982.

546 Hanhart, Rudolf: Ostschweizer Bauernmalerei. Aus den Samm¬

lungen des Kunstmuseums St.Gallen. In: Weltkunst, Jg 52
(1982), Nr 6, S.744—746. München: Weltkunst-Verlag 1982.

547 Hanhart, Rudolf: Katalog der Ölstudien, Aquarelle und Drucke
von Gottlieb Bion 1804-1876. St.Gallen: Kunstmuseum 1982.

548 Hanhart, Rudolf: Katalog der Zeichnungen und Aquarelle
Schweiz 18./19.Jahrhundert [im] Kunstmuseum St.Gallen.
St.Gallen: Kunstmuseum 1981.

549 5 Künstler aus dem Linthgebiet: Fredy Ambroschützjost Blöch-
liger, Ernst Ghenzi, Constantin Polastri, Ursus A. Winiger.
Ausstellung, Regierungsgebäude St.Gallen, 2.-3i.Mai 1981.
St.Gallen: Departement des Innern 1981.

550 Kuratli, Susanna: Gemalte Bauernhäuser. [Wandkalender]
1982. Ami: [Selbstverlag] 1981.

551 Meile, Dieter; Bernet, Leo: 12 Künstler aus den Bezirken Wil und
Alttoggenburg (Ausstellungskatalog). St.Gallen: Departement
des Innern 1982.

552 Menz, Marguerite: Die St.Galler Elfenbeine um 900. Diss. phil.
Basel. In: Frühmittelalterliche Studien, Bd 15 (1981). Münster:
Institut für Frühmittelalterforschung 1981.

553 Nis^-Nyffeler, Robert: Gallus und der Bär. In Nr 11.

554 Oherholzer, Paul: Uznacher Porträtmaler: Johann Anselm Eicher,
Josef Alois Eicher, Josef Alois Witta, Johann Hieronymus
Witta, Franz Vettiger, Johann Franz Kaufmann. Uznach: Ober-
holzer 1982.

555 Unsere Regionalplanung in Kürze. [Hrsg.:] Vereinigung der Ge¬
meinden der Region St.Gallen, Kantone Appenzell Ausserrhoden

und St.Gallen. Urnäsch 1981: Schoop.

556 Interkantonale Regionalplanung Rheintal. Bericht [der Inter¬
kantonalen Regionalplanungsgruppe Rheintal]. Rapperswil:
Architekturbüro Schmid 1982.

557 St.Galerie. [Dokumentation der Tätigkeit von 16 Künstlern in
der St.Galerie ab März 1980. Red.: J. F. Müller.] St.Gallen:
St.Galerie 1981.

558 Schindler, Herbert; Schneiders, Toni: Kunstlandschaft Bodensee.
Ein Spiegel europäischer Kultur. Konstanz: Stadler 1981.

559 Specker, Louis: Zeuge charmanter Gastlichkeit. Aus unseren Mu¬
seen - ein Wirtshausschild lädt ein. In: Tgbl, 1982, Nr 14.

560 Stürm, Bruno: Bestandesaufnahme. Stand der ostschweizerischen
Regionalplanung. In: Öffentliche Baumappe der Ostschweiz,
Jg *9 1982/83), S. 26-29. Goldach: Fachpresse Goldach 1982.

561 Wäspe, Roland: Katalog der Graphiksammlung: Ansichten aus
Fürstenland und Toggenburg. In Nr 15, Bd 10. [auch als SA
erschienen]

562 Widrig, Hans: Willy Fries. Rorschach: Kantonaler Lehrmittel¬
verlag St.Gallen [1981]. (Aktuell, Zusatzheft; Arbeitshefte für
den Unterricht an der Oberstufe)

563 Ziegler, Ernst: Gottlieb Bion (1804-1876), Lehrer und Land¬
schaftsmaler von St.Gallen, in Selbstzeugnissen und zeitgenössischen

Berichten. In Nr 547.

K WISSENSCHAFT, PHILOSOPHIE,
UNTERRICHT

(Naturwissenschaft, Medizin, Technik usw.)

564 Alther, Ernst Walter: Die Ausbildung des Bauern im Kanton
St.Gallen. Aus Anlass des fünfzigjährigen Bestehens der kantonalen

landwirtschaftlichen Schule Flawil, 1932-1982. Flawil:
Kantonale Landwirtschaftliche Schule 1982.

74



565 Bossart, Christoph: Schweizer Ärzte als Naturforscher im

19.Jahrhundert. [Georg Albert Girtanner (1839-1907), Daniel

Meyer (1778-1864), Theodor Schlatter (1847-1918), Caspar

Tobias Zollikofer (1774-1843)]. Zürich: Juris Druck + Verlag

1979-

566 Jost Bürgi 1552-1632. (Mit Beitr. von Armin Müller, Johann
Wenzel, Hans Loeffel.) In Nr 34.

567 Burri, Peter: Die Suizide in der Kantonalen psychiatrischen Kli¬

nik Wil, 1950-1980, mit besonderer Berücksichtigung der

Suizidprävention. Diss. med. Basel 1982.

568 Forschungsdokumentation 1982 [der] Hochschule St.Gallen für

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften (HSG). St.Gallen: HSG

1982.

569 Graf, Hans: Die roten Leberblümchen. In Nr 2.

570 Grosser, Hermann: Hundert Jahre Säntis-Wetterwarte (1882-

1982). In: Appenzellische Jahrbücher 1981, H. 109, S.43- 70.

Trogen: Schläpfer 1982.

571 Haag, Roland: Anwendung der Computertomographie in der

Ophthalmologie: Katamnestische Untersuchung aus dem

Krankengut der Klinik fur Augenkrankheiten des Kantonsspitals

St.Gallen. Diss. med. Zürich 1981.

572 Heierli, Hans: Der Säntis und seine Geologie. Hrsg. von der Sän-

tis-Schwebebahn AG, 1980. Gais: Kern 1982.

573 Hofinann, Franz: Goldwaschversuch im Gebiet zwischen

Hörnlibergland, Säntis, Bodensee und Rheintal. In Nr 4.

574 Keller, Oskar: Zur Glazialmorphologie der Region St.Gallen:

Die eiszeitliche Ausgestaltung der Landschaft. In Nr 4.

575 Keller, Oskar; Krayss, Edgar: Methoden zur Rekonstruktion eis¬

zeitlicher Vorland- und Talgletscher. In: Physische Geographie,

Bd 1, S. 127-136. Zürich: Geographisches Institut der Universität

Zürich 1982.

576 Kis, Josip: Der Knochenpathologe Emil Looser (1877-1936).

Zürich: Juris-Verlag 1982. (Zürcher medizingeschichtliche

Abhandlungen. N.R., Nr 149)

577 Krayss, Edgar; Keller, Oskar: Zur Paläographie der Tössrinde im

Würm-Hochglazial. In: Physische Geographie, Bd 1, S.205-

214. Zürich: Geographisches Institut der Universität Zürich

1982.

578 Maissen, Felici: St.Galler Studenten an der Universität Ingol-
stadt-Landshut-München 1472-1914. In Nr 15, Bd 11.

579 Mannhart, Otto: Die hygienischen Verhältnisse des Sarganser¬

landes. Ein Beitrag zur Geschichte der Hygiene. [Faks.-Nachdr.

der Diss. med. dent., Zürich 1926. Langnau-Gattikon: Verlag

Dorfpresse 1982.]

580 Oberli, Heinz: Salix Myrtilloides L. (Heidelbeerblättrige Wei¬

de): Zum einzigen schweizerischen Vorkommen dieser

Reliktgehölzart im Kanton St.Gallen. In Nr 4.

581 Ochsner, Urs: Schmetterlinge in der Region Rapperswil-Jona.
Faszinierender Farben- und Formenreichtum der Sommervögel.

In Nr 16.

582 Ott, Rudolf: Stand der Gewässerschutzmassnahmen im Kanton

St.Gallen. In: Textilveredlung, Jg 17,1982, Nr 1, S. 1-15. Wein-

felden: Verlag Thurgauer Tagblatt 1982.

583 Roth, Heinrich: Unterwegs zum bildenden Lernen. Im ge¬

schichtlichen Vorfeld der st.gallischen Realschule. Mit einem

Beitrag von Josef Weiss: Die st.gallische Realschule heute.

St.Gallen: Kantonaler Lehrmittelverlag 1982.

584 100 Jahre Wetterwarte Säntis. Hrsg. : Schweizerische Meteorolo¬

gische Anstalt, Kreistelefondirektion St.Gallen, Säntis-Schwe-

bebahn. Flawil 1982: Buchdruckerei Flawil.

585 Schmid, Renate: Bericht über die Tätigkeit der St.Gallischen Na¬

turwissenschaftlichen Gesellschaft während der Vereinsjahre

1973 bis 1981. In Nr 4.

586 Schule, 50 Jahre Kantonale Landwirtschaftliche Schule Flawil.

(St.Galler Bauer, 1982, Nr 53: Sondernummer.) Flawil: Verlag
Buchdruckerei Flawil 1982.

587 Seitter, Heinrich: Beitrag zur Flora des Alviergebietes und spe¬

ziell der Gemeinde Wartau. In: Berichte der Botanisch-Zoologischen

Gesellschaft Liechtenstein - Sargans -Werdenberg, Bd 11,

S.7-20. Vaduz 1982 : Buch- und Verlagsdruckerei.

588 Steiger, Jakob: Zweitweg-Matura, unsere Absolventen vor und

nach der Matura. Statistische Auswertungen, menschliche

Würdigungen. St.Gallen: Trägerschafts- und Förderungsverein 1981.

589 Steiner-Schule, 10 Jahre Rudolf Steiner-Schule, St.Gallen, 1971-

1981. St.Gallen: Rudolf Steiner-Schule 1981.

590 Stellungnahme des Wissenschaftsrates betreffend das Anerken¬

nungsgesuch der Pädagogischen Hochschule St.Gallen. In:

Wissenschaftspolitik, Jg 10 (1981), Nr 4-5, S. 206-212. Bern:

Haupt 1981.

591 Stucky, Anton: Sargans. Schulgeschichte vom 13. bis 20.Jahr-

hundert. Mit Beiträgen zur Geschichte des Städtchens vom

13. Jh. bis Mitte 19.Jh. Sargans: Schulgemeinde 1982.

592 Toth, Alfred: Statistisch-lexikalische Aufstellung über die Lehrer

der katholischen Kantonsrealschule, 1931/32-1981/82. St.Gal¬

len 1982: [Vervielfältigung].

593 Toth, Alfred: Die Hauptlehrer der Kantonsschule St.Gallen,

1856-1981. St.Gallen 1981: [Vervielfältigung],

594 Unserm Boden Sorge tragen. Zum Ausbildungsprogramm der

jungen Landwirte gehört das Studium über den Aufbau und die

Vorgänge im Boden. Sondernummer des «St.Galler Bauer»,

Jg 69 (1982), Nr 23. Flawil: Buchdruckerei Flawil 1982.

595 Vorburger, Hansjürg: Die zweite Generation. Fortschrittlicher

Kanton St.Gallen. [Über Integration in der Schule.] In: Werd,

1982, Nr 226.

596 Walser, Emil: Der natürliche Wasserhaushalt in unvergletscher-

ten Flusseinzugsgebieten. Grundsätzliches, Fehlerbetrachtungen.

Anwendungen am Beispiel des Thurgebietes. Bern 1982:

[Vervielfältigung].

597 Weiss, Josef: Der neue st.gallische Lehrplan für Realschulen -
Stationen einer Reform. In: Schweizer Schule, Jg. 69, 1982,

S. 711—717. Zug: Kalt-Zehnder 1982.

598 Willi, Georg: Die vogelkundliche Bedeutung des Alpenrheines

im Bereich der liechtensteinisch-schweizerischen Grenze. In:

Berichte der Botanisch-Zoologischen Gesellschaft Liechten-

stein-Sargans-Werdenberg, Bd 11, S. 127-136. Vaduz 1982:

Buch- und Verlagsdruckerei.

599 Zoller, Josef: Zwischenbericht über den Stand des Amphibien¬

inventars für die st.gallischen Bezirke Sargans und Werdenberg.

In: Berichte der Botanisch-Zoologischen Gesellschaft

Liechtenstein-Sargans-Werdenberg, Bd 11, S. 135-156. Vaduz:

Botanisch-Zoologische Gesellschaft 1982.

600 Züllig, Hans: Untersuchungen über die Stratigraphie von Caro¬

tinoiden im geschichteten Sediment von 10 Schweizer Seen zur

Erkundung früherer Phytoplankton-Entfaltungen. [S. 39-46:
Bodensee-Obersee, S.46-51: Zürichsee.] Basel: Birkhäuser

1982. (Schweizerische Zeitschrift für Hydrologie, Bd 44)

L SPRACHGESCHICHTE

(Orts- und Familiennamen)

601 Backes, Herbert: Die Hochzeit Merkurs und der Philologie. Stu¬

dien zu Notkers Martian-Übersetzung. Sigmaringen: Thorbecke

1982.

75



602 Boesch, Bruno: Kleine Schriften zur Namenforschung 1945-
1981. Zum 70. Geburtstag hrsg. von seinen Schülern. Heidelberg:

Winter 1981. (Beiträge zur Namenforschung, N.F.,
Beih.20). [S. 513-520: Schriftenverzeichnis Bruno Boesch,
1935-1981.]

603 Borter, Alfred: Syntaktische Klammerbildung in Notkers Psal¬

ter. Berlin, New York: De Gruyter 1982.

604 Fehlmann, Hans-Rudolf: Deutsche Heilpflanzennamen in
St.Galler Handschriften (9. bis 11.Jahrhundert). In: Fachprosa-
Studien. Beiträge zur mittelalterlichen Wissenschafts- und
Geistesgeschichte. Hrsg. von Gundolf Keil. S.469-478. Berlin:
Schmidt 1981.

605 Sonderegger, Stefan: Schatzkammer deutscher Sprachdenkmäler.
Die Stiftsbibliothek Sankt Gallen als Quelle germanistischer
Handschriftenerschliessung vom Humanismus bis zur Gegenwart.

St.Gallen: Ostschweiz Druck + Verlag; Sigmaringen:
Thorbecke 1982. (Bibliotheca Sangallensis, Bd 7)

M LITERATUR UND MUSIKGESCHICHTE
GESCHICHTE DES BUCHDRUCKS UND

DER PRESSE

BELLETRISTIK

606 Bräker, Ulrich: Lebensgeschichte und natürliche Ebentheuer des

armen Mannes im Tockenburg. Mit einem Nachw. hrsg. von
Werner Günther. Stuttgart: Reclam 1981. (Universalbibliothek,
Nr 2601)

607 Brunold-Bigler, Ursula: «Neuer St.Galler Kalender oder christli¬
cher Hausfreund». In: Brunold-Bigler, Ursula: Die religiösen
Volkskalender der Schweiz im 19.Jahrhundert, S. 80-83. Basel:
Krebs 1981.

608 Disch, Alfred: Franz Josef Greith von Rapperswil, 1799-1869.
Musiker und Komponist des Rütliliedes in seiner Zeit. Hrsg.
von der Ortsgemeinde Rapperswil. Uznach: Oberholzer 1982.
(Schriftenreihe des Heimatmuseums Rapperswil, Nr 6)

609 Dutli, Heinz: E. Löpfe-Benz AG. Nebelspalter. Druck- und Ver¬
lagshaus Rorschach. Bilder: Otto Bausch. Rorschach: Löpfe-
Benz 1982.

610 Fahre, Claudiane: Deux planctus rythmiques en latin vulgaire du
neuvième siècle. In: La Chanson de geste et le mythe carolingien,
Mélanges René Louis, t. 1, p. 177-252. St.Père sous Vézelay:
Musée archéologique régionale 1982. [Betr. Codex Fabariensis X
des Stiftsarchivs.]

611 Feste. Fünfundzwanzig Jahre Musische Arbeitsgemeinschaft Bo¬
densee. Hrsg. von Dino Larese. Amriswil: Amriswiler Bücherei
1981.

612 Groddeck, Senta: Essays zur Literatur: Robert Walser, Heinrich
Federer, Christian Morgenstern... Samen: [Selbstverlag] 1982.

613 Hilg, Hardo: Das «Marienleben» des Heinrich von St.Gallen.
Text und Untersuchung. München, Zürich: Artemis Verlag
1981. (Münchener Texte und Untersuchungen zur deutschen
Literatur des Mittelalters, Bd 75)

614 Flochuli, Jost: Dank an Henry Tschudy (1882-1961). Freund der
Künstler - Freund der Leser. In: Librarium, 1982, Nr 2, S. 146-
151. Zürich: Berichthaus 1982.

615 Hohlenstein, Walther ab: Notker's Sequenzen, 883-1983. Wil
1982: [Vervielfältigung],

616 Jud, Walter: Das St.Galler Volksblatt entsteht im Lichtsatz. In:
Volksblatt, 1982, Nr 100.

617 Knohel, Bruno: Vor 50 Jahren: Der «Nebelspalter» und die Zen¬

sur. In Nr 22.

618 Krähenmann, Hedi: Das Gegensätzliche in Heinrich Federers
Leben und Werk. Bern: Lang 1982. (Europäische Hochschulschriften.

Reihe 1: Deutsche Sprache und Literatur, Bd 512)

619 St.Galler Kulturpreis an Paul Huber. Ansprachen anlässlich der

Ubergabe des St.Galler Kulturpreises am 28. Nov. 1982 im
Stadttheater St.Gallen. (Ansprachen von Heinz Christen, Alois
Koch, Paul Huber.) Amriswil: Amriswiler Bücherei 1982.

620 Die Musikkorps des Sarganserlandes stellen sich vor. Sarganser¬
länder, Sonderausgabe, 12. Nov. 1982.

621 Osterwalder, Peter: Das althochdeutsche Galluslied Ratperts und
seine lateinischen Übersetzungen durch Ekkehart IV. Einordnung

und kritische Edition. Berlin, New York: de Gruyter 1982.
(Das Althochdeutsche von St.Gallen, Bd 6)

622 «Die Ostschweiz». Werte bewahrend - dem Fortschritt verpflich¬
tet. Beilage zu: Osch, 1982, Nr 41.

623 Roth, Peter: Die Streichmusik im oberen Toggenburg. In Nr 2.

624 Schneider, Erich: Die Musikkultur des Bodenseeraumes in Ver¬

gangenheit und Gegenwart. In Nr 21.

625 Senti, Alois: An dr Füürgrueb. 20 Geschichten aus dem Sargan¬
serland. Mels: Verlag des Sarganserländers 1981.

626 Stäuble, Eduard: Liebe und Freiheit als Lebensraum. Karl Schöl-
lys Botschaft an unsere Zeit. Zum 80. Geburtstag überreicht von
einem Freundeskreis. [Beigedr.:] Schölly, Karl: Der ewige
Wächter. St.Gallen 1982: Tschudy. (Veröffentlichung der
Gesellschaft Pro Vadiana, Nr 11)

627 Thomke, Hellmut: Der Fürstabt und die reformierte Stadt
St.Gallen im Theaterwettstreit. Translationsfeste und Gryphius-
Auffuhrungen im 17.Jahrhundert. In: Europäische Hofkultur
im 16. und ^.Jahrhundert Wolfenbütteler Arbeiten zur
Barockforschung, Bde 8-10, S. 551-558. Hamburg: Hauswedell
1981.

628 Thomke, Hellmut: Josua Wetter und sein Strassburger Kostherr
Samuel Gloner. In: Wolfenbütteler Beiträge, Bd 4, S. 205-233.
Frankfurt/M: Klostermann 1981.

629 Weller, Rainer: Ulrich Bräker, «Der arme Mann im Tocken¬
burg». In: Reclams lehrpraktische Analysen, Nr 53. Stuttgart:
Reclam 1981.

630 Zeitung, 125 Jahre Wiler Zeitung. Beilage zu: Wiler, 1982,
Nr 251.

N VOLKSKUNDE UND VERWANDTE
GEBIETE

(Vereine und Gesellschaften usw.)

631 Bischof, Christoph: «Der Fussball ist ein Kind seiner Zeit». Zur
Struktur- und Sozialgeschichte des Fussballs in St.Gallen. Lizen-
tiatsarbeit. St.Gallen 1982: [Vervielfältigung],

632 Fässler, Hans: Nicht-ökonomische Funktionen von Markt und
Marktplatz in St.Gallen. In Nr 15, Bd 11.

633 Senti, Alois: Das Land in Fest und Brauch. [Sarganserland.] In
Nr 393.

634 Vogler, Werner: Wachsmodel und Wachsarbeiten aus sanktgal-
lischen Frauenklöstern. In: Volkskunst, Jg 5 (1982), Nr 4,
S. 229-234. München: Callwey 1982.

76



VERFASSERREGISTER

Achermann, Hansjakob 458
Adank, This 427, 471
Aebi, Richard A. 75
Alther, Ernst W. 1, 40, 484, 485, 564

Amann, Hans 215

Anderegg, Werner 486
Anderes, Bernhard 284, 299, 399, 407, 538,

539. 54°

Backes, Herbert 601

Bächtiger, Walter 480
Bächtold, Hans-Christoph 324
Bänziger, Gustav 201, 202, 203
Bartsch, Josef 277

Barmettier, Stefan 3

Bauer, Hermann 138, 336, 337
Baumann, Marc 101

Baumgartner, Guido 541

Baumgartner, Walter 3

Bawidamann, Jean-Luc 57

Beck, Martin 488
Bereuter, Ferdinand 311
Bernet, Leo 551
Bertsch, Karl 77
Bischof, Christoph 631
Bischof, Josef 212

Bischoff, Peter 323
Bless-Grabher, Magdalen 444, 445
Boari, Benito 158, 173, 248, 278, 297, 378,

423. 542
Boesch, Bruno 602

Bosch, Gottlieb 258

Boner, Georg 115

Bont, Kuno 272
Borter, Alfred 603
Bossart, Christoph 565

Bräker, Ulrich 606

Breitenmoser, Hans 216, 412
Broder, Hans 279
Brüllmann, Rosmarie 298

Brunhart, Arthur 459
Brunner, Andrea 338
Brunner, Thomas G. 102

Brunold-Bigler, Ursula 607

Brunold, Ursus 36

Bucher, Silvio 472
Buchmann, Kurt 128

Büchel, Leo 321
Bühler, Linus 385

Bürge, Otto 256

Bürgi, Arthur 491
Bürgi, Eduard 61

Burgauer, Werner 62

Burri, Margrit 76

Burri, Peter 567

Candrian, Hans-Paul 460
Casal, Fritz G. 285

Cavelti, Urs Josef 58, 324
Christen, Heinz 339, 619
Christiansen, Klaus 42, 43
Custer, Heinrich L. 300

Degginger, Marianne 492
Demuth, Alfred 301

Diethelm-Hagen, Hedwig 78
Dillmann, Erika 186

Disch, Alfred 608 Hanhart, Rudolf 150, 546, 547, 548

Dudler, Karl 379 Hanimann, Paul 343

Duft, Johannes 7, 8, 9, 10, 168 Hardmeyer, Jakob 497
Duijts, Karl 209 Hasler, Albert 161

Dutli, Heinz 609 Hasler, Eveline 79, 80

Hauser, Gerti-Beate 103, 303

Egger, Albert 63,124, 312 Hauser, Renate 302
Egger, Hans 531 Heckel, Erich 177

Egli, Markus 52 Heeb, Hans 397

Ehinger, Paul 146 Heierli, Hans 572
Eicher, Paul 494 Helbling-Senn, Heidi 239
Eisele, Karl-Friedrich 325 Heuberger, Gebhard 344
Elsener, Ferdinand 286, 287, 461 Hilg, Hardo 613

Eschenmoser, Alfons 255 Hoby, Gottfried 110, 476
Hochuli, Jost 614

Fabre, Claudiane 610 Hochuli, Urs 498
Fäh, Josef 153 Höber, Richard 162

Fässler, Hans 632 Hofer, Viktor 477
Fehlmann, Hans-Rudolf 604 Hofmann, Franz 573

Fehr, Benedikt 442 Hofmann, Heini 381

Fehr, Hans 442 Hofmann, Martin 314
Fels, David 71 Hohlenstein, Walther ab in, 134, 448, 449,
Fels, Hans Richard von 70 615

Feusi, Alois 532 Holenstein, Peter 478

Filippa, Guy 149 Hollenstein, Johann 90
Fleck, Annemarie 66 Hollenstein, Josef 224, 290
Forster-Trümpy, Beatrice 156 Holstein, Mani 104, 234, 455

Frehner, Albert 428 Honegger, Arthur 408

Frei, Otto 442 Hornung, René 345

Frischknecht, Karl 116 Huber, Sales 167, 223, 265

Furgler, Kurt 393 Hug, Paul 315, 499
Hug, Werner C. 122

Gabathuler, Jakob 108,140,141, 429 Hummel, Walter 13

Gähler-Haltiner, Alice 204 Hungerbühler, M. 346

Gamper, Ruedi 12 Hutter, Josef 443
Ganz, Peter 341 Hutter, Robert 269

Gasser, Helmi 133 Hutter, Willi 93
Gasser, Paul 95

Geel,Jean 393 Jacobsen, Peter Christian 64

Geiges-Heindl, Franziska 30 Jacobsen, Werner 326

Giger, Titus 387 Jäger, Beat 229
Gisler, Ernst 268 Jehle, Frank 460

Gmünder, Erich 217, 404 Jehle, Marianne 460

Gmür, Markus 48 Jud, Christian 262

Goetz, Hans-Werner 474 Jud, Walter 616

Graf, Alois 82 Jüstrich, Walter 174

Graf, Hans 569

Greusing, Bruno 496 Kaiser, Markus 92, 114, 169, 189, 270

Groddeck, Senta 612 Kalousek, Johann 266

Grosser, Hermann 570 Kappeler, Theodor 501

Gruber, Eugen 242 Kaufmann, Bruno 288

Grünberger, Richard 313 Keller, Esther 291

Grünenfelder, Ivo 147 Keller, Hans 97

Grüninger, Irmgard 45, 288 Keller, Oskar 574, 575, 577

Gschwend, Meinrad 159, 160, 307 Kempter, Lothar 59

Gsell, Otto 85, 86 Kesselring, Walter 502

Gubser, Paul 388, 424 Kessely, Louis 123

Gunz, André 475 Kis,Josip 576

Gut, Hans Ruedi 98 Knobel, Bruno 617

Knoll-Heitz, Franziska 46, 47, 349

Haag, Roland 571 Kobler, Arthur 83

Hämmerle, Hubert 402 Koch, Alois 619

Halter, Eugen 289 Koppel, Guido 109

Halter, Josef 88 Koller, Edwin 389, 479
Handke, Barbara 299, 447, 545 Koller, Walter 503

Handschin, Christian 236, 264 Kost, Josef 113

Hangartner, Jean-Marie 218 Krähenmann, Hedi 618

77



Krättli-Hutter, Brigitt 93
Krayss, Edgar 575, 577
Kühnis, Herbert 390
Künzler, Arnold 100

Künzler, Karl 14

Kunz, Stefan 235
Kuratli, Susanna 550
Küster, Josef 170

Labhart, Walter 96
Langenegger, René 274
Lanz, Theodor 432
Ledergerber, Christian 320
Lehner, Toni 148
Lendenmann-Bösch, Emma 504
Lendi, Fritz 283
Lendi, Walter 544
Leu, Kurt 505
Leuthold, Emil 506

Leutwyler, Jakob 206

Lindau, Karl Johann 89
Locher, Gottfried Wilhelm 463
Loeffel, Hans 566
Lötscher, Nikiaus 480
Löwe, Heinz 328
Looser, Emil 534

Maeder, Herbert 126, 450
Mäder, Otmar 464
Maissen, Felici 578
Mannhart, Josef 508

Mannhart, Otto 393, 579
Mattle, Christoph 163

Maurer, Helmut 462
Mayer, Marcel 350, 509, 510
Meier, Jiirg 511
Meile, Dieter 17, 551
Menz, Marguerite 552
Meyerhans, Stefan 405
Mommsen, Karl 30
Moser, Marc 512
Mosimann, Gerold 190
Mühlemann, Markus 351
Mühlheim, Ernst 240
Müller, Armin 409, 566
Müller, H.-J. 451
Müller, Hans 191

Müller, Wolfgang 465
Muggli, Josef 513
Münz, Hans 207

Naef, Aubrey 322
Natsch, Günther E. 117
Nef, Adolf 199
Nef, Robert 553
Nideröst, Pius G. 308, 309, 310
Niederer, Gebhard 304
Nigglijürg 351
Nussbaumer, Jost 352
Nussbaumer, Karl 230

Oberholzer, Alex 272
Oberholzer, Kilian 56, 119, 225, 231, 292,

413
Oberholzer, Paul 67, 414, 415, 416, 417, 554
Oberli, Heinrich 267, 514
Oberli, Heinz 580
Ochsenbein, Peter 24, 25, 329
Ochsner, Urs 581

Oehler, Alois 172

Oehler, Edgar 515
Osterwalder, Peter 621

Ott, Rudolf 582

Paradowski, Stefan 130
Perret, Franz 36, 393
Pfiffner, Bruno 382
Pfiffner, Leo 281, 481
Pfiffner-Eckert, Theres 81

Ragaz, Stefan 3

Ramseger, Georg 137
Rathgeb, Hans 293
Raths, Werner 179
Reichstetter, Emil 516
Reinhardt, Rudolf 466
Rietmann, Daniel 73
Rilke, Rainer Maria 72
Rimensberger, Georg 154, 208, 275, 419, 453
Ringendinger, Helen 210
Röllin, Werner 392
Rohner, Eugen 165, 245
Rohrer, Ernst 193
Rohrer, Hansruedi 194, 438
Roth, Heinrich 583

Roth, Peter 623
Rüdisühli, Jakob 132,439
Rüsch, Ernst Gerhard 74, 342, 467
Rusterholz, Toni 276

Salzmann, Martin 30
Schäferdiek, Knut 65

Schegg, Jakob 145
Scheyer, Arthur 380
Schiendorfer, Andreas 517
Schindler, Herbert 558
Schlegel, Florian 482
Schlegel, Johann 403
Schmid, Jakob 120
Schmid, Jürg 468
Schmid, Renate 585
Schneider, Erich 624
Schneider, Paul 60

Schneider, Willi 219
Schneiders, Toni 558
Schnyder, Hans 246
Schöbi, Josef 127, 171, 273
Schönenberger, Jakob 135
Schoenenberger, Karl 263
Schönenberger, Toni 233, 518
Schoop, Albert 118

Schorer, Peter 357
Schubiger, Benno 99, 143
Schuster, Siegfried 180

Schweizer, Edwin 69, 200, 410
Schweizer, Paul 358
Sciuto, Francesco Erasmo 155
Seitter, Hansruedi 359
Seitter, Heinrich 587
Senn, Nikiaus 440
Senti, Alois 394, 395, 625, 633
Sieber, Jakob 195
Sigg, L. 181

Sonderegger, Stefan 605
Spaargaren, Willem 299
Specker, Louis 13, 32, 316, 317, 519, 559
Speiser, Peter 323
Spörri, Hanspeter 360, 361
Stadler, Alois 520
Stadler, Lukas 104, 129, 234, 454, 455

Stadler, Mathias 213
Stäuble, Eduard 626

Stahlberger, Peter 211, 363,411
Steiger, Christine 91
Steiger, Jakob 588
Steiner, Peter 483
Steinlin, Carl Walter 125, 247
Steinmann, Martin 521
Streit, Conrad 456
Stucki, Gottfried 522
Stucky, Anton 383, 591
Stucky, Claudio 523
Studer, Bernhard 52
Stüdeli, Nikiaus 196
Stürm, Bruno 560
Sulser, Emil 68, 166, 294, 295, 296
Suter, Beat 112

Tanner, Albert 524
Tappolet, Walter 151
Thomke, Hellmut 627, 628

Thürer, Georg 54
Tobler, Heinz 48
Tobler, Mathilde 435
Toth, Alfred 592, 593
Tschirky, Josef 136
Tschudi, Heinrich 238, 433

Vetsch, Jakob 139
Vetter, Franz 227, 418
Vetter, Mechtondis 398
Veyrassat, Béatrice 525
Viedebandt, Klaus 364
Vignali, Mauro 142
Vincenz, Valentin 197
Vogler, Werner 107, 144, 280, 330, 331, 332,

393. 425, 469, 470, 634
Vorburger, Hansjürg 595

Wäspe, Roland 94, 561

Wäspi, Remo 260

Wagner, Friedrich A. 182

Walser, Emil 596

Wartmann, Hermann 35

Wegelin, Peter 87, 371
Weich, Richard 526
Weiss, Josef 583, 597
Weller, Rainer 629
Wenzel, Johann 566
Wettstein, Albert 401
Wettstein, Martin 365
Wetzel, Johann Jakob 183
Wiek, Franz 318
Widrig, Hans 562

Widrig, Hans Werner 393
Willi, Georg 598
Windisch, Walter Wolf 187, 526
Winiger, Max 14

Wolfensberger, Rita 131
Wüst, Emil 366

Wüst, Paul 537
Wundshammer, Benno 253

Zeller, Leo 254, 396
Ziegler, Ernst 37, 342, 367, 368, 369, 370, 371,

372, 373, 374, 375, 376, 377, 528, 563
Zoller, Josef 599
Züllig, Hans 600

Zünd, Peter 319
Zurschmiede, Andreas 529

78


	St. Galler Literatur 1982

